
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 12019. gada 5. – 11. marts
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 5. – 11. marts Nr. 09 (1571)

Franka 
Gordona un 
kārļa streipa 

komentāri
5. lpp. 

numura 
intervijā baleta 

māksliniece 
lita Beiris

7. lpp. 

ko “laiks” 
rakstīja 1979. 

gada pavasarī?
9. lpp. 

kur top 
garšīgākās 

šprotes 
pasaulē

10. lpp. 

latvietis 
afrikā

8. lpp. 

Pošamies uz 
3x3!
6. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 09

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā
jiem, kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi 
drukātā versijā, piedāvājam pa 
   sūtināt Amerikas latviešu avīzi 
Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 
20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bi 
jušas ko  pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku: 
pa gaisa pastu no asv 

• par 6 mēn. – EUR 186,
pa parasto pastu no latvijas 

• 6 mēn. EUR 86,
• 12 mēn. EUR 130,

Ik gadu dāvanā – Laika Māk
slas kalendārs!

samaksa: naudu ieskaitot 
SIA VESTALK kontā:
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: 
LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS un norādot 
vārdu, uzvārdu un adresi.

BL ilggadējais lasītājs Pēteris 
Cielavs ir izvēlējies pasūtināt 
un lasīt Laiku

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOPROJĀM  iNFORMĒ,  izGLĪTO,  izKLaiDĒ

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEiT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā Sia VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
epastu un mājas adresi

ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV1011, epasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

likteņdārzs saņēmis 
vienu no lielākajiem ziedojumiem

Latvijā dzimušais, bet lielāko 
mūža daļu Kanadā nodzīvoju 
šais Gunārs Šūbiņš savā testa
men tā novēlējis Likteņdārzam 
vairāk nekā 158 000 Kanadas 
dolaru. Tas ir viens no lielākajiem 
ziedojumiem, ko nodibinājums 
“Kok neses fonds” līdz šim saņē
mis Lik teņdārza īstenošanai. Pa 
tei cī bā par saņemto ziedojumu 
Gu  nāra Šūbiņa vārds tiks iemū
ži nāts starp lielākajiem ziedotā  
 j iem, kas ar savu cēlo rīcību snie
guši nenovērtējamu ieguldīju 
mu Likteņdārza tapšanā. 

Gunārs Šūbiņš (1925 – 2017) 
pēc savas sirds un pārliecības  
bija latvietis, kam bija svarīgi 
s aglabāt latviešu tautas vēsturi 

un nodot dzimtenes mīlestību 
nākamajām paaudzēm. Viņš no 
sirds ticēja, ka, neraugoties uz 
sa  vulaik smagajiem zaudēju
miem un pāridarī ju miem, mūsu 
tautai nāks spēka un izaugsmes 
laiks.  Ar savu zie  do jumu Likteņ
dārzam viņš ap  lie    ci nāja to, cik 
nozīmīga Latvijai ir šī piemiņas 
vieta, kur atcerē ties un pieminēt 
skaudros pagāt nes notikumus 
un smelties spēku nā  kotnē gai
dāmajam.

Gunārs Šūbiņš dzimis 1925. ga 
dā Latvijā, Tērvetes pagasta “Klū  
nās”. Kaŗa laikā kopā ar ģimeni 
viņš devās bēgļu gaitās, nonākot 
Vācijā 1945. gadā, 1949. gada pa 
vasarī viņš izceļoja uz Kanadu. 

Gunārs un katrīne savā 50 gadu kāzu jubilejas dienā Gunārs Šūbiņš visas dzīves lai
kā mērķtiecīgi turpināja apgūt 
jau nas zināšanas – 1960. gadā ie 
stājās Vaterlo Luterāņu universi
tātē un ieguva bakalaura gradu 
ģeografijā un Universitātes Zelta 
medaļu. 1963. gada rudenī viņš 
turpināja studijas Rietumu On 
tārio Universitātē. Pēc dažiem 
gadiem viņš kļuva par pasnie
dzēju Vaterlo Luterāņu univer si
tātē. 1974. gadā Gunārs Šūbiņš 
aizstāvēja doktora disertāciju, ie 
guva doktora gradu, pēc gada – 
akadēmijas goda doktora gradu. 

Viņš bija Latviešu inženieru ap 
vienības, kā arī Canadian Asso
cia tion of Geographers, American 
Association of Geographers, Ame
rican Association for the Advan
cement of Science, International 

Association for Hydraulic Re 
search, u.c. organizāciju biedrs. 
Sarakstījis vairākus zinātniskus 
darbus. Sadarbojās ar Latvijas 
Zemnieku federāciju, lasījis lek
cijas Latvijas lauksaimniekiem 
par alternatīvo lauksaimniecī 
bu, ekoloģiskajiem jautājumiem 
lauksaimniecībā, kā arī lauku 
tūrismu un sēņu audzēšanu. 

Gunārs Šūbiņš bija aktīvs lat
vie šu sabiedrisko organizāciju 
bied rs, tai skaitā “Latviešu nacio
nālās apvienības Kanadā” dibi
nātājs (Gunārs bija jaunākais no 
LNAK dibinātājiem), biedrs un 
padomes loceklis, kā arī “Dau
gavas Vanagu KičenerasVaterlū 
nodaļas” priekšsēdis.

(Turpinājums 10. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts2

l a t v i s k o  n o r i š u  k a l e n d ā r s 

8. marts
dzejniekam mārim Čaklajam 

veltīts vakars Zviedrijā
adrese: Vēstniecības telpās, 

Odengatan 5. laiks: plkst. 17

Stokholmas grāmatu klubs un 
Latvijas vēstniecība Zviedrijā ai  ci
na uz dzejniekam un prozaiķim 
Mārim Čaklajam veltītu vakaru. 
Vakars aizsāksies ar Rolanda Kal
 niņa brīnišķīgās  filmas “Elpojiet 
dziļi” (Četri balti krekli) izrādi, 
kam ap plkst. 18.30 sekos tikša nās 
ar Māra Čaklā bērniem Ing māru 
Čaklo un Elīnu Tanni. Dzejnieka 
dēls Ingmārs stāstīs par video
projektu “Māris Čaklais. Dzīvais 
dzejolis”. Vakars noslēgsies ar sa 
runām un sadziedāšanos Stok
hol mas spēlmaņu pavadījumā.

Lai sarunas labāk raisītos, 
aicinājums ņemt līdzi groziņus. 
Ieeja brīva! Savu dalību lūdzam 
pie teikt, rakstot uz epastu: reply.
sweden@mfa.gov.lv

Pirms gada apgādā “Mansards” 
ir izdots Māra Čaklā Kopotu rak 
s tu 1. sējums Dzidras Vārdaunes 
sakārtojumā, bet pavisam drīz 
ce ļu pie lasītājiem sāks 2. sējums. 
Ar apgāda “Mansards” gādību ir 
iespēja iegādāties 1. sējumu vēl 
pirms 8. marta vai vakara gaitā. 
Lūdzam sazināties ar Baibu Zie
meli, rakstot uz epastu: zieme
leb@gmail.com.

“Bet tu neskumsti! Ņem zal
dātiņus, nāc uz manām trepēm 
spēlēties!”

8. marts
latviešu literātūras pulciņš 
Bonnā, annabergā, vāCijā
adrese: Bonnā, Annabergā 

Latviešu literātūras pulciņš no 
risināsies no 8. līdz 10. martam.

Pulciņā apskatīsim dažu trauk  
s mainajos 60. gados izau gušo 
dzejnieku veikumu Latvijā un 
trimdā.

Visplašāk paredzēts apskatīt 
dze ju pasauli, kuŗu laika gaitā ra 
dīja Uldis Bērziņš, Leons Brie dis 
un Juris Kronbergs. Tā kā šo au 
toru veikums ir visai plašs, tad 
paredzēts, ka visiem pulciņa da 
lībniekiem būs iespēja arī pašiem 
sniegt īsu ieskatu par šo dzejnieku 
dzīvi un veikumu vai arī nolasīt 
kādu viņu dzeju. Papildus pievēr
sīsimies trimdas dzejniekiem 
Uldim Grasim un Austrim Gra
sim, Margitai Gūtmanei, Tenim 
Liepiņam, Veltai Sniķerei un Ai 
nai Zemdegai.

Sestdienas dzeju vakarā viesi 
un dzejnieki Leons Briedis, Juris 
Kronbergs, Māris Salējs, kā arī 
Austris un Uldis Grasis pasniegs 
mums pie kamīna, daļēji mūzikas 
pavadībā, paši savas dzejas. Tam 
sekos kopīga sadziedāšanās. Visi 
ir laipni aicināti pievienoties pul
ciņam! Iespējams piedalīties visu 
laiku vai arī tikai atsevišķos snie
gumos!

Programma:
Piektdien, 8. martā
Plkst. 19 Vakariņas
Plkst. 20 68. gads – mīts vai ceļa 

zīme. Iespaidi, atmiņas, vērojumi
sestdien, 9. martā
Plkst. 9 Brokastis
Plkst. 10 Māris Salējs: “Dzejas 

kosmoss, kuŗu uzcēla Uldis (Bēr
ziņš).” Mans Uldis (dalībnieku 
pienesumi)

Plkst. 12 “Kronbergs ar dau
dzām acīm”. Guntis Berelis saru
nā ar Juri Kronbergu

Plkst. 13 Pusdienas
Plkst. 15 Guntis Berelis: “Filo

zofs beidzas. Dzejnieks sākas” – 
Leons Briedis. Mans Leons (da 
līb nieku pienesumi)

Plkst. 17 Andrejs Urdze: Trim
das atspulgotāji – Brāļi Graši un 
Juris Kronbergs

Plkst. 18 Jānis un Lauma par 
brāli Teni! Dzīve, dzeja, dziesma

Plkst. 20 Dzeju un dziesmu 
vakars

svētdien, 10. martā
Plkst. 9 Brokastis
Plkst. 9.45 Svētbrīdis Gitas Put

ces vadībā
Plkst. 10 Laima Urdze: Trīs īpa 

šas planētas – Aina Zemdega, 
Velta Sniķere, Margita Gūtmane

Plkst. 11.30 Vaira Tempel: Seš
desmito gadu Annaberga un 
Pau lis Traumanis

Plkst. 12 Noslēgums, atskats 
un skats nākotnē

Dalības maksa
Ar nakšņošanu un ēšanu par 

visām dienām: 80 eiro, bērniem 
un studentiem: 40 eiro

Pieteikšanās līdz 5. martam!

9. marts 
sieviešu dienas balle dublinā 

kopā ar roberto meloni
adrese: viesnīcā Radisson Blu 

Hotel, Dublin Airport. laiks: 
plkst. 16

“SERGEVI” Latvian Events in 
Ireland sestdien, 9. martā, orga
nizē Sieviešu dienai veltītu balli. 
Biļetes rezervējamas un nopēr
kamas iepriekšpārdošanā, zvanot 
Evitai – 086 86 68 017 vai rezer
vē jot rakstiski  www.sergevi.ie  
biļe šu rezervācija Sergevi lapās: 
www. facebook.com un www.
draugiem.lv.

9. marts
kūku un zefīru meistarklase 

enniskillen, Īrijā
adrese: Konditorejā Lough Erne 

Cakes, 1b Old Henry St, Ennis
killen BT74 7JX  laiks: plkst. 13

Vietā, kur Īrija robežojas ar 
Zie  meļīriju, atrodas sena un bur
vīga pilsēta – Enniskillen! Ennis
killen Castle Museums, Castle 
Coole, Marble Arch Caves un 
skais tais Lough Erne ar vēsturisko 
Devenish Island – tās ir tikai da 
žas vietas, lai noteikti apmeklētu 
šo skaisto pilsētu un tās apkārtni.

Tomēr ir vēl viens iemesls, kā 
dēļ būtu jāapmeklē Enniskillen – 
šajā pilsētā, fantastiskā kondi to
rejā Lough Erne Cakes, saimnie
ko latviete, izcila dažādu saldo 
gardumu meistare Baiba Lauze 
un viņas jaukā ģimene.

Ir pagājis gads, kopš LBĪ pro
jekta “Kūka Latvijas simtgadei”, 
kuŗā galveno balvu ieguva Bai 
bas dēls Kristofers. Šoreiz, atzī
mējot šī pasākuma 1. dzimšanas 
dienu, 9. martā, plkst. 13 kondi
torejā Lough Erne Cakes notiks 
ballīte, kuŗas laikā gan Baiba, gan 
Kristofers, gan arī ciemiņš no 
Latvijas – kūku darbnīcas “Sal du
mu maģija” konditore un īpaš
niece Ilze Kupča dalīsies ar savas 
meistarības receptēm un noslē
pumiem – tiks  rīkota īsta kūku 
un zefīru meistarklase!

Būs iespējams degustēt un ie 
gādāties Latvijas vīnu ražotnes 
“Durbes veltes” produkciju.

Par pavasarīgu un romantisku 
noskaņu rūpēsies mūsu sens pa 
ziņa un draugs – dziedātājs un 
šovmenis, daudzu kulināro grā
matu autors un televīzijas kuli
nārijas šovu vadītājs Roberto 
Meloni ar skaistajām itāļu melo
dijām un... savām receptēm!

Iepriekšēja pieteikšanās:  
Baiba +447543421062, 
Inga +353861533889, jo vietu 

skaits ir ierobežots! Uz tikšanos 
Enniskillen!

9. marts
Filmas “klases salidojums” 

pirmizrāde kukstaunā, 
ZiemeļĪrijā

adrese: Kukstaunā, Ritz Multi
plex laiks: plkst.17.30

Režisors: Andrejs Ēķis. Lomās: 
Ainārs Ančevskis, Imants Strads, 
Juris Kaukulis, Elīna Vāne, Ieva 
Puķe, Mārtiņš Egliens, Mārtiņš 
Meiers. Vecuma ierobežojums: 16+

Filmas garums: 1h 37 min.
Filma latviešu valodā ar subtit

riem angļu valodā.
Viņu draudzība ir izturējusi 

laika pārbaudi un tagad, 25 ga 
dus pēc skolas absolvēšanas, viņi 
saņem ielūgumu doties uz klases 
salidojumu. Viens no viņiem ir 
no dzīves un hemoroīda noguris 
ģimenes galva, otrs ir mežonīgs 
rokeris ar kaislīgām pielūdzējām 
katra koncerta aizkulisēs, trešo 
tikko pametusi sieva. Viņu tik ša

nās – tās ir jaukas atmiņas, veču 
vēlme palīdzēt cits citam, bet gal
venais – tā ir neprātīga ballīte, 
kur viņus gaida trakas lietas. Bi 
ļe šu iegāde: www.jackroe.co.uk.

9. marts
sieviešu dienai veltīta balle 

Galvejā, Īrijā
adrese: Old Dublin Rd, Gal

way, H91 K5DD, Ireland laiks: 
plkst. 19

Biļetes rezervējamas un nopēr
kamas iespriekšpārdošanā zva
not: Dina 0892353932, Linda 
0879091689. Biļešu cena 15 eiro; 
bērniem līdz 15 gadu vecumam 
5 eiro.

9. marts
mīlestības balle kopā ar grupu 

“Bruģis” Zviedrijā
adrese: Årsta Folkets Hus, 

Hjälmarsvägen 28, 120 53 Årsta. 
Nokļūšana:  Årsta Folkets Hus no 
T Centralen ar pendeltåg līdz 
Årstaberg. laiks: plkst. 19

ZLA Stokholmas nodaļa ielūdz 
uz pavasara “Mīlestības balli” 
kopā ar grupu “Bruģis”.

Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc 
lūdzam iemaksāt jau iepriekš ZLA 
Stokholmas nodaļas kontā Plus 
giro 6402184 Letternas Före ning 
i Stockholm vai SWISH 123 04 
122 39, norādot vārdu, uzvār    
du, “Bruģis” līdz 7. februārim. Pa 
redzēta loterija un citas jautras 
izdarības! Iemaksā jau šodien! 

Cena: SEK 200 ZLA Stokhol
mas nodaļas biedriem (tiem, kas 
iemaksājuši biedru naudas par 
2019. gadu), pārējiem SEK 250.

9. marts
latviešu centrs Bērzaine aicina 

uz tautas deju kopas Rīdze 
koncertu

adrese: Leinhaldenweg 28, 
79104, Freiburg im Breisgau. 
laiks: plkst. 19

Aicinām ciemos visus tuvākā 
un tālākā apkārtnē dzīvojošos lat 
viešus un viņu draugus! Tālā
kiem braucējiem vēl ir pieejamas 
istabiņas! Zvani mums 0049 (0) 
761 53340 vai raksti berzaine@
latviesi.com! Priecāsimies pastā s
tīt par ekskursiju iespējām Švarc
valdē un skaistākajām apskates 
vietām.

Ieeja par ziedojumiem. Aici
nām ņemt līdzi groziņus kopīgai 
vakarēšanai pie vienmēr jaunā 
āra kamīna un vēlākai dziedā ša
nai varoņu pagrabiņā! Visi mī ļi 
gaidīti! Latviešu centra Bērzaine 
komanda.

9. marts
dvF oskara kalpaka vakara 

balle Straumēnos, lielbritanijā

10. marts
dienvidzviedrijas latviešu 
biedrības 10 gadu jubileja

adrese: Latvijas goda kon su
lāta telpās, Hamngatan 4, SE211 
22 Malmö, Sverige, Zviedrija. 
laiks: no plkst. 11 līdz 15. 

2019. gada 10. martā DLB at  zī
 mēs savu desmitgadi ar vēlajām 
brokastīm, latviešu filmu visai 
ģimenei “Vectēvs, kas bīstamāks 
par datoru” un pilnsapulci, lai 
ievēlētu jaunu valdi. Visi intere
senti (arī tie, kas nav DLB biedri) 
laipni aicināti, tomēr lūdzam 
iepriekš pieteikties uz latviesu.
biedriba@gmail.com līdz piekt
dienai, 8. martam, lai varam ap 
rēķināt ēdiena un krēslu dau
dzumu! Ieeja: pret ziedojumiem.

13. marts
tautumeitas 

Brēmenes festivālā 
“Women in (e)motion 2019”
adrese: Findorffstraße 51, 

28215 Bremen, Vācija

Festivālu “Women in (e)mo 
tion 2019” atklās grupa Tautu
meitas, kas mēros tālu ceļu no 
Brēmenes partnerpilsētas Rīgas.

Tautumeitas sāka ar tradi cio
nālās mūzikas dziedāšanu, mēģi
not pietuvoties un atdarināt tei
cējas. Taču jo tuvāk gāja dzies
mām, jo tuvāk dziesmas nāca, 
līdz kamēr šķita dabiski tās ap 
vienot ar visu pārējo, ko šajā 
pasaulē bija dzirdējušas un sa 
jutušas kā savu. Tagad tautas
dziesmas tiek izspēlētas, izman
tojot savas balsis un tembrāli 
piesaistošus instrumentus, ska
nē  jumā ietverot arī savus uzska
tus par laiku, telpu un tautumei
tas izjūtām tajos. Ar pilno festi
vāla programmu var iepazīties 
womeninemotion.de



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 32019. gada 5. – 11. marts

l a t v i j a  d i e n u  r i t Ē j u m ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Gatavojas uz kārtējo PleiF
Par tradiciju kļuvušās PBLA va 

dības vizītes pie Latvijas valdības 
un pašvaldību pārstāvjiem feb ru  
ā rī iesākās ar darba vizīti Val mie
rā, lai ar pilsētas domes priekš sēdi 
Jā    ni Baiku un viņa vietnieku Ri 
čar du Gailumu pārrunātu 21. no 
vembrī Valmierā plānoto Pa  sau 
les latviešu ekonomikas un inno
vā ciju forumu (PLEIF) un sadar
bī bu Latvijas attīstībā. Latvija nav 
tikai Rīga, tāpēc jau pašos neatka
rības atgūšanas pirmsākumos 
PBLA aktīvi iesaistījās Latvijas re 
ģionu attīstībā, konkrēti palīdzot 
pašvaldībām slimnīcu, skolu, spor  
ta kompleksu, infrastruktūru utt. 
atjaunošanā un modernizēšanā. 
Valmiera ir jau kļuvusi par tra
dicionālu vietu, kur  notiek saru
nas, lai risinātu Latvijas izaugsmes 
izaicinājumus ekonomikas laukā, 
līdzīgi kā Cēsīs kultūras jomā. 

Ir pagājuši gandrīz trīs gadi, kopš 
pirmo reizi tikās PBLA ar Valmie
ras pilsētas domes vadību. Jau to 
reiz, 2016. gada maijā, Vidzemes 
uzņēmēju dienas ietvaros radās 
domas par sadarbību, īpaši Lat vi
jas attīstības un ekonomiskās iz 
augs mes virzienā. Turpmākajos ga 
dos šī sadarbība ir ne vien pilnvei
dojusies, bet pārtapusi par īstu 
partnerību, teica PBLA priekšsē 
de Kristīne Saulīte. 

P. Blumbergs ‒ būdams arī ALAs 
priekšsēdis, uzaicināja J. Baiku ap 
meklēt ASV un piedalīties 2. maijā 
plānotajā Spotlight Latvia – ASV 
un Latvijas uzņēmēju forumā, kā 
arī piedalīties ALAs 68. kongresā 
Denverā, vadot Valmieras uzņē
mēju delegāciju.

Tikšanās noslēgumā Valmieras 
pilsētas domes priekšsēdis pa 
sniedza PBLA priekšsēdei Val mie
ras izaugsmes medaļu par sa  dar
bību un ieguldījumu Valmieras 
pilsētas izaugsmē.

no kreisās: jānis Baiks (Val mieras 
pilsētas domes priekšsē dis), kris
tīne saulīte (PBLA priekšsēde), 
elīna leimane (Valmieras Attīs tī
bas aģentūras uzņēmējdarbības 
virziena vadī tāja), ričards Gai
lums (Val mie ras pilsētas domes 
priekšsēža vietnieks)

Pasaules Brīvo latviešu ap  vie
nības un Amerikas latviešu apvie
nības vadītāji noslēdza savu tikša
nos nedēļu ar valdības pārstāv
jiem, tiekoties ar Latvijas Repub
likas Ekonomikas, Izglītības un 
zinātnes, kā arī Vides un Reģio
nālās attīstības ministriem apcie
mojot attiecīgās ministrijas.

Sarunā ar izglītības ministri  
il  gu šuplinsku  (attēlā) PBLA 
priekšsēde Kristīne Saulīte infor

mēja ministri par apvienības dar
ba aktuālitātēm izglītības nozarē. 
PBLA izpilddirektors Raits Eglī 
tis savukārt izskaidroja pasaules 
lat viešu izglītības struktūru un 
la  bo sadarbību ar Latviešu valodas 
aģen tūru  un Valsts izglītības satu
ra centru un kā kopīgu program
mu attīstībā, tā arī valsts atbalsta 
sadalē diasporas izglītībai. 

Ministre I.  Šuplinska teica, ka 
diasporas izglītībai atbalsts ir no 
drošināts un, cerams, tiks iekļauts 
pamatbudžetā vismaz uz trīs ga 
diem. Viņa priecājās uzzināt par 
labajām iestrādēm starp PBLA   
un valsts izglītības iestādēm, it se 
višķi tālmācības rīku veidošanā 
un lietošanā. Ministre ieteica at 
bildīgi darboties ar valsts līdzek
ļiem, jo vajadzības izglītības jomas 
sakārtošanā Latvijā esot milzīgas. 
Viņa aicināja PBLA dalīborga ni
zācijas strādāt pie vecās trimdas 
archīvu sakārtošanas un digitali
zēšanas.

Tiekoties ar VARAM ministru 
juri Pūci (attēlā pa kreisi), tika pār
runāts remigrācijas koordinātoru 
darbs un Latvijā plānotā reģionā 
lā reforma, kā arī PBLA darbs 
Latvijas ekonomiskās labklājības 
veicināšanā. Ministrs stāstīja par 
VARAM plāniem attīstīt portālu 
Latvija.lv, kam jākļūst par galveno 
rīku diasporas indivīdu attiecībās 
ar Latvijas valsti.

Tiekoties ar ekonomikas mi 
nistru ralfu nemiro (attēlā vidū), 
ALA valdes priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs stāstīja ministram par 
PBLA darbu, palīdzot stiprināt Lat
 vijas valsts drošību un ekonomis
ko attīstību. Viņš pasniedza mi 
nistram ielūguma vēstuli uz 2. mai
jā plānoto Spotlight Latvia ekono
misko konferenci Denverā, Kolo
rado un uz 3. – 5. maijā turpat no  
tiekošo ALAs 68. kongresu.

Ministrs sarunā uzsvēra, ka Lat
vijai ir ļoti svarīgi arvien vairāk 
orientēt savu ekonomiku uz Rie
tum valstu un partneŗu tirgiem, 
vienlaikus izmantojot arī sakarus 
ar Austrumzemēm. “Šāda diversi
fi kācija dos Latvijai stabilitāti, kas 
mums ir ļoti svarīgi,” uzsvēra mi 
nistrs.

PBLA priekšsēde uzsvēra, ka 
PBLA visus savas darbības gadus 
ir meklējusi ceļus un veidus, kā 
palīdzēt Latvijai un “dot atpakaļ” 
polītiski, ekonomiski un visos ci 
tos veidos to, ko Latvija devusi tau
tiešiem ārzemēs. Savukārt R. Ne 
miro teica, ka, sadarbojoties ar 
PBLA un izmantojot pasaules lat

viešu kontaktus un pieredzi, Lat
vija gūst atgriezenisko saiti, kas ir 
svarīga abām pusēm, bet it sevišķi 
Latvijas attīstībai.

R. Nemiro tieši tāpat kā prem
jērs Krišjānis Kariņš un ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs uz  svē
ra, ka valsts lielākā prioritāte ir 
sakārtot finanču sektoru. “Mums 
ir steidzīgi jādod pasaulei signāls, 
ka Latvija ir nopietni gatava strā
dāt, lai sakārtotu finanču lietas,” 
viņš teica.

Tikšanās dalībnieki pārrunāja 
arī Latvijas Investīciju un attīstī 
bas aģentūras (LIAA) lomu valsts 
attīstībā un apsprieda tās pasaules 
valstis, kur Latvijai būtu vēlams 
stiprināt savu klātbūtni. Pēc mi 
nistra domām, Latvijai vajadzētu 
vēl vienu ekonomisko pārstāvi 
ASV, kā arī intensīvāk attīstīt kon
taktus Āzijas zemēs un Austrālijā.

Visas tikšanās noritēja drau dzī
gā, savstarpēji saprotošā gaisotnē, 
un jātic, ka PBLA aizvadītajā ne 
dēļā ir ielikusi labus pamatus nā 
kotnes darbam ar Latvijas Re  pub
likas valdību.

***
AmCham, Michigan National 

Guard, “ar Pasaules pieredzi 
latvijā” un citas tikšanās

Parallēli kultūrai un izglītībai, 
izvirzot par PBLA darbības prio
ritātēm arī valsts drošību un eko
nomisko attīstību, PBLA vadība 
Rīgā tikās arī ar American Latvian 
Chamber of Commerce (AmCham) 
dalībniekiem un ar Michigan Na 
tional Guard (MNG) pārstāvjiem 
Latvijā. Kā AmCham tā MNG ir 
seni PBLA sadarbības partneri. 
Abas organizācijas veicina Latvijas 
attīstību un drošību.

“Ar pasaules pieredzi Latvijā” ir 
jaunu profesionāļu apvienība, ko 
PBLA atbalsta un plāno sadarbo
ties kopēju interešu veicināšanā  
kā Diasporas likuma, tā remigrā
cijas lietās. Abu organizāciju vadī
tāji pārrunāja iespēju kopīgi rīkot 
tematiskus vakarus.

PBLA vadība tikās arī ar laik
raksta Laiks redaktori Ligitu Kov 
tunu un nodibinājuma “Mana 
balss” vadītāju Imantu Breidaku. 
Pēte ris Blumbergs, Kristīne Sau
līte un Zie  meļkalifornijas Lat vie
šu bied rības vadītājs Mārtiņs An 
 dersons sniedza interviju Lat 
vijas Radio. 

***
tuvojoties eiropas 

Parlamenta  vēlēšanām,
Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis 28. februārī, Košicē, Slova
kijā, piedalījās NATO Austrumu 
flanga (B9 – Bukarestes deviņ
nieka) valstu vadītāju sanāksmē. 

Uzrunājot B9 valstu vadītājus, 
Valsts prezidents norādīja, ka “šo 
dien pasaule saskaras ar kom  
p lek s iem, bieži neparedzamiem 
draudiem un izaicinājumiem. Šos 
draudus pilnībā novērst un iz  ai
cinājumus pārvarēt vienatnē nav 
spējīga neviena valsts. To varam 
izdarīt tikai kopā un esot vienoti, 
stiprinot NATO un Eiropas Savie
nības aizsardzības iniciātīvām pa 
pildinot NATO, nevis mēģinot to 
aizvietot,” uzvēra Raimonds Vējo
nis sanāksmē notikušajā diskusijā 
par vispārējo drošības situāciju 
Ei  ropā un mūsu reģionā. Valsts 
prezidents atzīmēja, ka, tuvojo 
ties Ei  ropas Parlamenta vēlēšanām, 
mums jāapzinās visi iespējamie 
apdraudējumi un jābūt gataviem 
uz tiem atbildēt. ES dalībvalstīm  
ir ciešāk jākoordinē rīcība un jā 
dalās ar nacionālā līmenī iegūta
jām zināšanām un pieredzi. Saei
mas vēlēšanas Latvijā pagājušā 
gada oktobrī apliecināja Latvijas 
noturību pret ārējo ietekmi uz vē 
lēšanu iznākumu. “Tomēr mums 
ir jāatceras, ka blakus hibrīdajam 
apdraudējumam joprojām pastāv 
arī militārie draudi. Tāpēc mums 
ir jāmeklē visaptveroši risinājumi, 
kas papildina viens otru. Un cieša 
ES un NATO sadarbība ir atslēga, 
lai mēs spētu šos riskus pārvarēt,” 
atzina Raimonds Vējonis. B9 sa 
nāksmes laikā tika pieņemta dek
larācija, kurā B9 valstu vadītāji 
pauž atbalstu turpmākai NATO 
stiprināšanai, nodrošinot, ka Eiro
pas un transatlantiskās saites tiek 
saglabātas tikpat stipras un efektī
vas kā līdz šim, apņemoties no 
virzīt 2% no IKP aizsardzības va 
ja dzībām, modernizējot aizsardzī
bas spēkus un piedaloties starp
tautiskās operācijās. Tāpat dekla
rācijā uzsvērts, ka B9 valstis atzi
nīgi novērtē un atbalsta turpmāku 
ASV un Kanadas militāro klāt būt
ni Eiropā, īpaši NATO austruma 
flanga valstīs. B9 valstu vadītāju 
sanāksmē Košicē piedalījās arī Slo 
vakijas prezidents Andrejs Kiska,  
NATO ģenerālsekretārs Jenss 
Stol tenbergs, Bulgārijas prezidents 
Rumens Radevs, Čechijas prezi
dents Milošs Zemans, Igaunijas 
prezidente Kersti Kaljulaida, Lie
tuvas prezidente Daļa Grībaus kai
te, Polijas prezidents Andžejs Du 
da, Rumānijas prezidents Klauss 
Johanniss  un Ungārijas prezi
dents Jānošs Āders.

***
tikšanās  ar Hamburgas 

birģermeistaru
Valsts prezidents Raimonds Vē 

jonis tikās ar Hamburgas birģer
meistaru Pīteru Čenčeru.  Tikša
nās norisinājās valsts vizītes Vā 
cijas Federātīvajā Republikā laikā.

Tikšanās laikā Valsts prezidents 
atzīmēja, ka Latviju un Vāciju sais
ta aktīvs polītiskais dialogs un 
konstruktīva praktiskā sadarbība 
gan divpusēji, gan daudzpusējos 
formātos, tostarp Eiropas Savie
nībā un NATO. Savukārt Rīgu un 
Hamburgu vēsturiski vienojušas 
Hanzas savienības saites, nodro
šinot savstarpējo interešu aizsar
dzību un veicinot tirdzniecību 
Ziemeļeiropā.

***
igaunijā vēlēšanās uzvar 

reformu partija
3. februārī notikušajās Igauni 

jas parlamenta vēlēšanās visvairāk 
mandātu ieguvusi Reformu parti
ja,  otrajā vietā ir Centristu partija, 
bet trešajā – eiroskeptiķu partija 
EKRE, liecina Centrālās vēlēšanu 
komisijas paziņoti provizoriskie 
rezultāti pēc datu saņemšanas no 
visiem balsošanas iecirkņiem. 

Secinājumi: Vēlēšanās uzvarē ju
si opozicijā esošā Reformu partija, 
iegūstot 28,9% vēlētāju balsu: Val
dību, visticamāk, veidos Reformu 
partijas līdere Kaja Kallasa; Ko  pu
mā vēlētāju aktīvitāte Igaunijas 
parlamenta vēlēšanās bija 63,1%; 
Eiroskeptiķi vēlēšanu rezultātā du  
bultojuši savu pārstāvniecību par
lamentā.

***
solvita āboltiņa iesniedz 

akreditācijas vēstuli 
maltas prezidentei

Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā 
vēstniece Italijā Solvita Āboltiņa 
Valetā iesniedza akreditācijas vēs
tuli Maltas Republikas preziden 
tei Marī Luīzei KoleiroPrekai 
(MarieLouise Coleiro Preca).

Sarunā vēstniece pauda apņē
mību padziļināt Latvijas un Maltas 
divpusējās attiecības, īpaši uzsve
rot sadarbības potenciālu kultūras, 
ekonomikas un tūrisma jomā. 
Latvija un Malta ir Eiropas ārējās 
robežas valsts, tādēļ abām valstīm 
ir līdzīga izpratne par to, ka migrā
cijas jautājumi risināmi Eiropas 
Savienības ietvarā.

***
valdis dombrovskis ukrainā 
Ukrainai ir izvirzītas jaunas pra

sības cīņā par korupcijas apkaro
šanu, lai tā varētu cerēt uz nākamo 
Eiropas Savienības financiālo at 
balstu. Ar šādu vēstījumu Ukrainā 
vizītē bija ieradies Eiropas Komi
sijas viceprezidents Valdis Dom
brov skis.

r. eglītis, k. saulīte, krišjānis 
kariņš, P. Blumbergs, j. ander
sons 

PBla vadība tiekas ar ekono mi  
k as, vides un reģionālās attīstības 
un izglītības ministriem



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts4

(Turpināts no 3. lpp.)

l a t v i j a  d i e n u  r i t Ē j u m ā v Ē s t n i e C Ī B u  Z i ņa s

Viesojoties Kijevā un tiekoties 
ar Ukrainas premjērministru Vo 
lodimiru Groismanu un finanču 
ministri Oksanu Markarovu, tika 
apspriests Ukrainas paveiktais da 
žādu reformu ieviešanā. Šādu dis
kusiju mērķis ir sagatavoties nāka
majam Eiropas Savienības maksā
jumam esošās makrofinanču at 
balsta programmas ietvaros.

ukrainas prezidents Petro Poro
šenko un valdis dombrovskis

Ukrainas prezidents Petro Po  
ro šenko Eiropas Komisijas (EK) 
viceprezidentam Valdim Dom  
b rov   s kim pasniedza valsts apbal
vojumu par nozīmīgu personisku 
ieguldījumu sadarbības veicinā
šanā starp Ukrainu un Eiropas Sa 
vienību, atbalstot Ukrainas suve
rē nitāti, reformu ieviešanu un cie
šāku integrāciju ES. Porošenko pa  
sniedza Dombrovskim Ukrainas 
Kņaza Jaroslava Gudrā ordeni, 
kuŗu piešķir par izciliem nopel
niem valsts veidošanas, Ukrainas 
starptautiskās autoritātes, ekono
mikas, zinātnes, kultūras, mākslas, 
veselības aprūpes attīstīšanas no 
zarē, par labdarību, humanitāro 
un sabiedrisko līdzdalību.

“Esmu pagodināts saņemt Uk 
rainas valsts apbalvojumu par per
sonīgo ieguldījumu Ukrainas un 
ES attiecību veicināšanā. ES stin
gri iestājas par Ukrainas suverē
nitāti un atbalsta to gan polītiski, 
gan financiāli. Tas ir mans pie nā
kums un pārliecība atbalstīt Uk 
rai nas ceļu uz Eiropu,” teica Dom
brovskis. Viņam  bija  paredzēta 
arī viesošanās Dienvidukrainā, lai 
meklētu veidus, kā Eiropas Savie
nība varētu palīdzēt krīzē cietu
šajiem reģioniem.

***
apliecina, ka asv turpinās 
savu spēku klātbūtni latvijā
ASV vēstniece Latvijā Nensija 

Bi  kofa Petita, tiekoties ar aizsar
dzī  bas ministru Arti Pabriku  
(AP), atkārtoti apliecinājusi, ka 
ASV turpinās savu spēku klātbūt 
ni Latvijā, lai stiprinātu reģionālo 
drošību. Amatpersonas pārrunāja 
ASV spēku klātbūtnes nozīmi re 
ģionā, kopīgas militārās mācības, 
ASV militārā atbalsta program
mas un projektus Latvijā, sadar bī
bu ar Mičiganas Nacionālo gvar di, 
kā arī citus aktuālos divpusējās 
sadarbības jautājumus.

Tāpat tikšanās laikā amatperso
nas runāja par Latvijas un ASV 
pērn parakstīto starpvaldību līgu
mu par četru jaunu hēlikopteru 
Black Hawk iegādi, kas ir svarīgi 
ne tikai bruņoto spēku uzdevumu 

veikšanai, bet arī civīlo funkciju 
no  drošināšanai. Sadarbība ar 
ASV ir viena no Latvijas aizsardzī
bas po  lītikas divpusējo attiecību 
prioritātēm. Kopš 2014. gada ASV 
bruņotie spēki rotācijas kārtībā 
uzturas Baltijas valstīs, apliecinot 
ASV nepārtraukto ieguldījumu 
NATO dalībvalstu kolektīvajā dro 
šībā un veicinot mieru un stabili
tāti Baltijas valstīs un Polijā.  ASV 
sniegusi atbalstu Latvijai dažādu 
militāro atbalsta programmu ie 
tvaros, piegādājot Nacionālo bru
ņoto spēku attīstībai tādu būtisku 
ekipējumu kā sakaru līdzekļus, 
nakts redzamības ierīces un tran 
s portlīdzekļus. Turpinot ASV ope
rā ciju Atlantic Resolve, februārī 
Lat  vijā ieradās aptuveni 150 kaŗa
vīru no ASV 1. kaujas aviācijas 
brigādes 3. bataljona, kas ar 13 hē 
likopteru Black Hawk atbalstu 
pilda dienesta pienākumus Nacio
nālo bruņoto spēku Aviācijas bazē.

***
ušakovs un ameriks 

kandidēs eP vēlēšanās
25. maijā visas Eiropas Savie nī

bas balsstiesīgie iedzīvotāji do  sies 
pie vēlēšanu urnām, lai vēlētu jau
no Eiropas Parlamentu.  No Lat vi
jas tiks ievēlēti astoņi EP deputāti. 
Kandidātu sarakstu iesniegšana 
EP vēlēšanām notiks no 6. līdz 21. 
martam.

nils ušakovs un andris ameriks
 
Rīgas domes priekšsēdis Nils 

Uša kovs (Saskaņa) un bijušais vi 
cemērs Andris Ameriks (“Gods kal
  pot Rīgai”) oficiāli apstiprinājuši 
Latv ijas Televīzijas ziņoto, ka kan
didēs Eiropas Parlamenta (EP) vē 
lēšanās. Viņu paziņojums ir “ele
gants šaha gājiens ar zirdziņu”. Tā 
šo soli vērtē polītoloģe Iveta Rein
holde. Viņa norāda, ka tas ļaus 
saglabāt polītiķu spožo tēlu, taču 
vienlaikus ir signāls, ka gan Uša
kovs, gan Ameriks vēlas izkļūt no 
kritiskās situācijas Rīgā, kas radu
sies tieši viņu saimniekošanas lai
k ā.  Bez Nila Ušakova un Andŗa 
Amerika Eiropas Parlamenta (EP) 
vēlēšanās kandidēs vēl arī Saei 
mas deputāts Boriss Cilevičs (Sa  
s ka ņa). Partiju apvienības Attīstī
bai/Par! konferencē tiks apstip ri
nāta Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
programma, kā arī saraksta de 
putātu kandidāti. Attīstībai/Par! 
saraksta līderi būs polītikas zināt
nieks Ivars Ījabs, Eiropas biznesa 
eksperte Baiba Rubesa un kiber
dro šības polītikas eksperte Ieva Il 
vesa. Ivars Ījabs ir polītikas zi  nāt
nes doktors, publicists, filozofs un 
Latvijas Universitātes profesors. 
Viņš ir daudzu zinātnisku un iz 
glītojošu grāmatu un publikāciju 
autors, kuŗš savā akadēmiskajā   
un sabiedriskajā darbā īpaši pie 
vērsies pilsoniskās sabiedrības at 
tīstībai un Eiropas vērtībām. Baiba 
Rubesa ir ilggadēja starptautisku 
uzņēmumu vadītāja un sabiedris
ka darbiniece. Viņa vadījusi Statoil 
Latvijā un citās pasaules valstīs, 

Ārvalstu investoru padomi un 
Rail Baltica, kas ir lielākais Eiro 
pas Savienības financētais pro 
jekts Baltijas valstīs. Ieva Ilvesa ir 
kiberdrošības speciāliste ar div
desmit gadu pieredzi diplomātijā, 
aizsardzības polītikā un digitālajā 
pārveidē. Viņai bija noteicoša 
lo  ma NATO Stratēģiskās komū  
ni kācijas centra izveidē Rīgā, Lat 
vi jas Kiberdrošības stratēģijas iz 
strā dē. Viņa ir Aizsardzības mi 
nistrijas kiberdrošības polītikas 
nodaļas vadītāja un agrāk darbo
jusies Latvijas un Eiropas Savie
nības diplomātiskajos dienestos.

***
Pikets pret rīgas domi

2. martā vairāki simti iedzīvo
tāju bija pulcējušies pie Rātsnama, 
lai protestētu pret Rīgas domes 
darbu un aicinātu atbrīvot Rīgas 
domi un veikt pilnu auditu domes 
struktūrvienībās un kapitālsabied
rībās. Pirmie piketētāji uz mītiņu 
ieradās uzreiz pēc desmitiem no 
rīta. Nepilnas pusstundas laikā 
tukš ais Rātslaukums piepildījās 
cilvēkiem un plakātiem.

Pie pašvaldības ieejas tika novie
tota simboliska atkritumu tvertne 
ar uzrakstu “Loža zagļiem. Tīra 
sirdsapziņa”. “Brīvu Rīgu!”, “Nost 
ar nihilismu!”, “Ušakov, esi vecis – 
uzņemies atbildību!”. 

***
veic unikālu operāciju

Vēl nebijušu operāciju veikuši 
Rīgas Austrumu slimnīcas mikro
ķirurgi. Glābjot vēža pacienti no 
smagas kropļojošas amputācijas, 
viņi no rokas audiem izveidojuši 
jaunu plecu. Astoņu stundu garā 
operācija izdevusies labi un pa 
ciente jau sākusi rehabilitāciju. Vē  ža 
paciente mikroķirurgiem bija zi 
nāma. Pirms desmit gadiem viņi 
smagā operācijā jau operēja au 
dzēju rokā un plecā. Diemžēl tas 
atgriezās. Audzējs jau bija caur
audzis atslēgas kaulu un lāpstiņu, 
arī rokas nervus un asinsvadus. 
“Un, lai atbrīvotos no audzēja un 
uzlabotu dzīvildzi, jāveic ceturt
daļķermeņa amputācija. Mikro
chirurgs Jānis Zariņš pirms pus
gada Somijā bija piedalījies ope
rācijā, kur tika darīts viss, lai vēža 
skarto kaulu izņemšana būtu pēc 
iespējas mazāk kropļojoša pacien
tam. Un nu izdevās to pašu veikt 
Latvijā. Principā no paša pacienta 
rokas atkal izveidot plecu.

***
identificēti līdz šim 

nezināmi čekas upuŗi
Latvijas Okupācijas mūzeja pēt

nieki pēdējā pusotra gada laikā ir 
identificējuši astoņas līdz šim ne 
zināmas personas, kuŗas čeka ares
tēja, nogalināja un 1941. gada feb
ruārī, martā apraka Ulbrokā ko 
pējā upuŗu kapā. Vienpadsmit  at  
rastos atpazina 1944. gada pavasa 
rī un vasarā. Pārējo astoņu cilvēku 
atpazīšanai svītru pārvilka Latvi 
jas otrreizējā padomju okupācija. 

Tikai tagad Okupācijas mūzeja 
vēsturniece Inese Dreimane, strā
dājot projektā “Stūra māja” un pē 
tot Latvijas Valsts archīvā esošās 
1940. gadā arestēto personu iz 
mek lē šanas lietas, atradusi pārējo 
Ulbrokā aprakto čekas upuŗu vār
dus. “Baigajā gadā” no 1940. gada 
17. jūnija līdz 1941. gada 1. jūlijam 
Latvijā notika ne vien padomju 
okupācijas režīma īstenota valsts 
varas maiņa, īpašumu nacionāli
zācija, patiesu un iedomātu pre 
tinieku aresti un deportācijas, bet 
arī padomju okupācijas režīma 
sankcionētas “oficiālas” slepkavī
bas.  Vismaz 186 Latvijas iedzīvo
tā jiem čekisti Rīgā izpildīja nāves 
sodu.

Tūlīt pēc padomju kaŗaspēka 
bēgšanas un vācu okupācijas spē
ku ienākšanas 1941. gada jūlijā 
Latvijas iedzīvotāji šo upuru apbe
dījumus atrada Baltezerā, Babītē 
un Dreiliņos. Pēc trim gadiem šīm 
vietām piepulcējās vēl viena. 1944. 
gada 27. aprīlī Stopiņu pagastā, 
Ulbrokas mežniecības apgaitā, tika 
atrastas bedres ar nošautiem cilvē
kiem. Kopumā no četrām bedrēm 
izcēla 23 nogalinātu cilvēku mir  
s tīgās atliekas. Vienpadsmit  atpa
zi na ekshumācijas laikā, jo no  ga
lināto apģērbu kabatās atrada do 
kumentus vai salasāmus padom  
ju “tiesas” spriedumu norakstus. 
Līdz 1944. gada 8. jūlijam tika at 
pazīti vēl četri cilvēki. Tomēr as  to
ņu upuru personības palika ne 
noskaidrotas. 1944. gada 3. maijā 
visus nogalinātos apbedīja Rīgas 
Meža kapu “Balto krustu” kapu

laukā. Ģenerālis Kārlis Goppers, 
Latvijas skautu prezidents, kuŗš 
bija viens no atpazītajiem čekas 
upuŗiem, tika guldīts Brāļu kapos 
6. maijā.

Latvijas sabiedrība par Ulbrokas 
apbedījumu uzzināja sestdienā, 
1944. gada 29. aprīlī, laikraksta Tē 
vija publikācijā “Arī viņi apsūdz”. 
Tajā minēti ekshumāciju veicēji, 
aprakstīta darbu secība, kā arī 
stāstīts par ģenerāļa Kārļa Gop
pera dēla ierašanos ekshumācijas 
vietā.

***
latvijas mākslas akadēmijā 

atklāta izstāde “vērtība”
No 21. februāra līdz 15. martam 

Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) 
aulā skatāma konkursa “SEB sti
pendija glezniecībā” izstāde “Vēr
tība”, kuŗā aplūkojami stipendiju 
konkursam iesniegtie mākslas 
darbi.

Konkursa izstādes tema izvēlē 
ta, lai mudinātu studentus vērtī 
bas jēdzienu aplūkot no dažādiem 
skatpunktiem, tādējādi iedarbi 
not mākslas kā domāšanas medija 
spēcīgo lomu un aicinot skatītāju 
uz sarunu.

***
jaunajā rīgas teātrī 200. reizi 

“latviešu mīlestība”
Jaunajā Rīgas teātrī (JRT) 3. mar  

tā 200. reizi tika spēlēts viens no 
populārākajiem Alvja Hermaņa 
cil vēkpētniecības iestudējumiem – 
izrāde “Latviešu mīlestība”. 

Izrāde JRT repertuārā ir jau 13 
gadus un joprojām ir skatītāju pie
prasīta – martā un aprīlī ieplāno
tās izrādes šobrīd ir izpārdotas.

Ziņas sakopojis  P. karlsons

somija. 28. februārī Latvijas vēstniecībā Somijā notika tik
šanās ar rakstnieci Māru Zālīti un romāna “Pieci pirksti” (Viisi sor
mea) somu valodas izdevuma prezentācija. Romānu tulkojusi Hilka 
Koskela, grāmatas izdevējs – izdevniecība Arktinen Banaani. Līdzās 
Mārai Zalītei sarunā par grāmatu piedalījās tulkotāja Hilka Koskela 
(Hilkka Koskela). 

Īrija. 26. februārī Īrijas Eiropas lietu valsts ministre Helen 
McEntee atklāja  Frankofonijas mēnesi 2019, kas šogad norisināsies 
martā un aprīlī ar plašu kultūras sarīkojumu klāstu lielākajās Īrijas 
pilsētās. Pirmo reizi šajā festivālā piedalīsies arī Latvija ar Rolanda 
Kalniņa leģendāro filmu “Četri balti krekli”, kas tiks izrādīta 19. mar
tā Alliance Francaise Dublin telpās latviešu valodā ar angļu un franču 
subtitriem. Filmu, kuŗas izrādīšanu Īrijas publikai noorganizēja Lat
vijas vēstniecība Īrijā sadarbībā ar Nacionālo Kino centru, būs ie  spē
jams noskatīties vairāk kā 90 skatītājiem. • 21. februārī Dublinā Lite
ra ture Ireland  telpās sadarbībā ar Latvijas vēstniecību Īrijā notika 
Ine ses Zanderes grāmatas “Līze Analīze un citi slimnīcas skaitām
panti” ar Reiņa Pētersona illustrācijām tulkojuma angļu valodā All 
Better atvēršanas svētki. Grāmatas atklāšanas ceremonijā Latvijas 
vēstnieks Jānis Sīlis uzsvēra, ka šī ir pirmā Īrijā izdotā latviešu bērnu 
grāmata un izteica cerību, ka veiksmīgi uzsāktā latviešu un īru au 
toru sadarbība turpināsies, un šai grāmatai sekos vēl daudzas citas.

iZraĒla. 27. februārī Latvijas vēstniece Izraēlas Valstī Elita 
Gavele noslēdza Latvijas skolotāju semināru Starptautiskajā Holo
kausta Izglītības centrā Yad Vashem. Uz skolotāju semināru bija ie 
radušies astoņpadsmit Latvijas skolotāju no visiem Latvijas reģio
niem, kā arī seminārā pārstāvēta Latvijas Universitāte un Žaņa Lip
kes muzejs. 

lietuva. Kauņā Karolis Banis  un Petrs Gaidamāvičs bija ai 
cinājuši ciemos Latvijas vēstniecības Lietuvā darbiniekus, lai pre zen
tētu vēsturiski restaurēto dzīvokli, kuŗā no 1932. līdz 1936. gadam 
dzīvojis Latvijas militārais atašejs Lietuvā Fricis Kociņš.

Par čekas noziegumiem rakstīts 
Tēvijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 52019. gada 5. – 11. marts

l a i k u  u n  v i e t u  m i j ā s

FRANKS GORDONS

KĀRLIS STREIPS

vai netanjahu ēra beidzas?
9. aprīlī – izšķirīgas vēlēšanas Izraēlā

vĒrojumi un Pārdomas
Izraēla ir tik maza, ka uz pasau

 les kartes to grūti saskatīt. Taču 
IT sasniegumu un militāra po 
ten ciāla ziņā tā ir gandrīz vai liel
valsts. Un tur – ne tikai Sīrijas dēļ – 
krustojas ASV un Krievijas inte
reses. Tādēļ vērts painteresēties 
par to, kas tur notiek, atstājot ie 
kavās  nebeidzamo konfliktu ar 
palestīniešiem.

Benjamins (Bibi) Netanjahu (69), 
kurš vada nacionālkonservatīvo 
partiju “Likud”, pabija Izraēlas 
premjerministra amatā no 1996. 
līdz 1999. gadam, un pēc 10 gadu 
pārtraukuma viņu 2009. gadā 
atkal ievēlēja šai amatā, tad atkal 
diviem lāgiem, un tagad viņš 
va  da valdību nu jau desmito ga 
du. Varas kāre un godkāre ir viņa 
dzīves dzinulis, klāt vēl nāk ci 
nisms un, jāatzīst, izveicība.

Pirms pienākam pie pēdējo mē 
nešu notikumiem, kas kardināli 

maina polītisko ainu Izraēlā, ap 
lūkosim šīs valsts parlamenta 
struktūru: deputātu skaits ir 120, 
un, lai premjēra amata kandi 
dāts varētu veidot valdību, ir jā 
būt koalīcijai ar vismaz 61 man
dātu. Pēc likuma kārtējām vēlē
šanām bija jānotiek rudenī, bet 
polītiskās krīzes dēļ tās notiks     
9. aprīlī.

Nu jau kādus divus gadus, var 
teikt, rūgst, gruzd un briest “Ne 
tanjahu lietas” izmeklēšana, ar 
ko nodarbojas policija. Premje 
r am un viņa dzīvesbiedrei Sarai 
jau daudzkārt bija jāierodas at 
tiecīgajā prefektūras nodaļā, lai 
atbildētu uz jautājumiem triju 
nepatīkamu “lietu” sakarā. Vi 
ņam pārmet kukuļņemšanu un 
citus pārkāpumus. Pirmkārt, 
viņš esot pieņēmis “dāvanas” – 
regulārus cigāru un šampanieša 
piegādājumus – no diviem mil

jonāriem, kuŗiem viņš atvieglojis 
dažas birokratiskas procedūras. 
Otrkārt, Netanjahu un Izraēlas 
lielākas avīzes “Yediot Ahronot” 
īpašnieks Arnons Mozess grasī
jās noslēgt darījumu: Netanjahu 
“pazudinās” Mozesa konkuren 
tu – avīzi “Israel Hayom”, ja Mo 
zesa laikrakstā nebūs vairs pret 
Netanjahu vērstu rakstu. Treš
kārt, Netanjahu solījis “tiesiski 
izpalīdzēt” grūtībās nonākuša
jam “Bezeq” (Izraēlas “telekom”) 
bosam Elovičam, ja tam piede ro
šajā populārajā portālā “Walla” 
paradīsies tikai cildinoši raksti 
par Bibi.

Pa to laiku brieda nemiers 
Iz  raēlas vidusšķirā, uz kuŗu 
gulstas nodokļu nasta un kuŗa 
ir gan ekonomikas, gan armijas 
kodols.

Vārdu sakot, janvāra beigās bi 
jušais armijas ģenerālštaba priekš

 nieks Benijs Gancs (Gantz) pie
teicies kā jauna polītiska spēka 
iniciators. Viņam pievienojas vēl 
divi bijušie armijas ģenerālstāba 
priekšnieki – Mošē Ja’alons un 
Gabi Aškenazi. Februārī šai re 
zerves ģenerāļu trijotnei pievie
nojās centriskās partijas “Yeš 
Atid” (Ir nākotne) līderis Jairs 
Lapids. Klāt nācis arī Arodbied
rību apvienības priekšsēdis Avi 
Nisenkorns. Viņi visi apvieno
jušies polītiskajā aliansē “Kahol 
lavan” (Zils un balts – Izraēlas 
ka  roga krāsas).

Ja “Zils un balts” 9. aprīļa vē 
lēšanās uzvarēs un sāks veidot 
valdību, tad notiks rotācija: pir
mos divus gadus Gancs būs 
premjers un Lapids ārlietu mi 
nistrs, otrus divus gadus Lapids 
būs premjers un Gancs aiz
sardzības ministrs.

Visa tauta un, protams, pats 

Netanjahu saspringti minēja, 
kad valdības juridiskais padom
nieks (angliskais termins – gene
ral attorney) Avuhajs Mandel
blits, kurš stāv likuma un tiesi s
kuma sardzē, izvirzīs publisku 
apsūdzību pret premjeru minē
tājas lietās. Mandelblits to iz  da
rīja 28. februāra vakarā – tātad 
pirms vēlēšanām un nevis pēc, 
uz ko izmisīgi cerēja Netanjahu. 
Aptauja tai dienā rādīja: tagad 
vēlētāji ir “Zilam un baltam” ga 
tavi piešķirt 44 mandātus, kamēr 
“Likudam” tiks vien 25. Tātad 
ļoti iespējams, ka “Zils un balts” 
uzvarēs un Valsts prezidents 
Reuvens (Rubi) Rivlins uzticēs 
valdības veidošanu Gancam, ka 
izdosies veidot koalīciju un Iz   
  r aēlas polītikas virzība būs de  mo
 kratiska un centriska, ko es ve 
lētos no visas sirds.

Latvijā, kā zinām, darbojas tī 
mekļa portāls Manabalss.lv, kuŗā 
ikviens var pieteikt ideju izska  
 tī šanai  Saeimā.  Proti, ja 10 000 
cil vēku pa  rakstās kā atbalstītāji, 
tad ideja tiek iesniegta Saeimā, 
kur vis pirms to apspriež Man
dātu un iesniegumu komisija un 
tad, ja komisijā vairākums de  pu
tātu to atbalsta, tā tiek apspriesta 
Saei mas plenārsēdē. Šādiem ie 
snie gu miem bijis dažāds likte 
nis – reizēm Saeimas “gudrās gal
vas” saprot, ka doma laba, un at 
tiecī go likumu pieņem vēl pirms 
sa  vākts nepieciešamais skaits pa 
rakstu, citreiz komisija un Saei
ma  to apstiprina. Bet cit kārt priek
šlikums tiek noraidīts.

Jaunākais pieteikums no Ma  na 
balss.lv  ir par temu. “Uzvaras pie
minekļa demontāža.” Iesnie d zējs – 
vīrs vārdā Uģis Polis, Lat vijā  pa 
zīs tams kā radio uzņē muma di 
binātājs un dīdžejs. Ie  sniegumā 
rakstīts: “Uzskatu, ka Uzvaras pie
mineklis ir kļuvis par simbolu 
visām zvērībām, ko Pa  domju vara 
51 gada laikā ir no  darījusi Latvi 
jai, un  fakts, ka pēc 26 gadiem, 
kopš Latvijas republika ir neat ka
rīga valsts, šis piemineklis, kas 
simbolizē milzīgo ļaunumu, ko 
PSRS ir nodarījusi Latvijai, man, 
pārējiem latvie š iem un Latvijas   
un citiem ie  dzīvotājiem šķiet ab 
solūti nepie ņemams.”

Pieļauju, Laika un Brīvās Lat
vijas lasītāji sevi pievienos tek  
stā minētajam jēdzienam “pārējie 
latvieši.” Uzvara, kāda tur tiek 
pieminēta, nav latviešu tautas uz 
 vara. Tā bija Padomju Savie nī 
bas uzvara pret nacistiem, taču 
Latvijai tas nozīmēja pusgadsim
tu gaŗu okupāciju. Turklāt –Vla
dimira Putina valdība Maskavā 
cenšas pārliecināt pasauli, ka tā 
dēvētajā “lielajā tēvijas kaŗā» 
Padomju Savienība būtībā uzva

Par pieminekli un provokācijām
rējusi viena pati. Tas skatāms arī 
piemineklī, kur blakus lielajam 
obeliskam ir statuju grupa, kuŗā 
nudien redzami tikai Sarkanar
mijas kaŗavīri. Patiesībā taču 
PSRS kaŗā prevalēja, tikai patei
co ties aliansei ar Amerikas Savie
notajām Valstīm, Lielbritaniju un 
citiem sabiedrotajiem. Man vien
 mēr licies, ka piemineklis būtu 
patiesāks, ja tur pievienotu arī 
citu valstu zaldātu figūras.

Taču attiecībā uz pieminekļa 
demontāžu ir viena liela problē
ma, kuŗas dēļ, starp citu, līdzīgu 
Manabalss.lv priekšlikumu Saei
mas Mandātu komisija noraidīja 
pirms pāris gadiem. Proti, Lat vi
jai ar Krieviju ir līgums par sav
starpēju memoriālu būvju un 
masu apbedījumu vietu sagla bā
šanu. Apbedīts neviens tā dēvē
tajā Uzvaras parkā gan nav, taču 
memoriāla vieta tā ir nepār pro
tami. Te der atcerēties, kas noti
ka, kad Igaunijas valdība nolēma 
tā dēvēto bronzas zaldātu, tautā 
sauktu par “Aļošu”, pārcelt no pil
sētas centra uz kādu militāru 
kapsētu. Rezultāts bija straujš lū 
zums attiecībās starp Igauniju un 
kaimiņvalsti, tajā skaitā vairāku 
dienu gaŗumā piedzīvots kiber
uzbrukums Igaunijas valsts un 
citām iestādēm. Kopš tā laika 
mūsu kaimiņvalsts ir kļuvusi ar 
vien agresīvāka, kā tas bijis attie
cībās ar Ukrainu, un arī citās jo 
mās, un, visticamāk, šis nebūtu 
īstais brīdis, kad bakstīt Kremļa 
lapseņu pūzni. Varu piekrist U. 
Po ļa pieteikumā bilstajam, ka 
“Krievija pēdējos gados vienpu
sīgi aktīvi lauž, ignorē un neie
vēro daudzas starptautiskās vie
no šanās un līgumus.” Taču ne 
varu piekrist domai, ka Latvijai 
būtu prāta darbs rīkoties tāpat, 
vēl jo vairāk, ja viens no pieteiku
ma autora ieteikumiem ir šā ds: 

“Nacionālie Bruņotie spēki deto
nē Uzvaras pieminekli ar sprāgst
vielām no Aizsardzības minis  
t rijas budžeta.” Tā nu būtu pro
vo kācija visaugstākajā pakāpē!

Ir tiesa, ka Uzvaras parks reizi 
gadā, 9. maijā, kļūst par balagāna 
vietu, cilvēkiem it kā pieminot 
PSRS dižo uzvaru kaŗā, bet pa 
tiesībā gan vairāk klausoties mū 
ziku, bļaustoties un piedzeroties. 
No otras puses, parks nav tikai 
pie mineklis, tajā arī dažādas iz 
klaides un atpūtas iespējas. Rīgas 
dome nule nākusi klajā ar priekš
likumu uzsākt parka pla šu reno
vāciju par apmēram četr iem mil
joniem eiro, jo ir tiesa, ka daudzi 
celiņi un citi infrastruk tūras ele
menti parkā ir pagalam nopluku
ši. Var, protams, jautāt, kāpēc šāda 
prioritāte laikā, kad Rīgas ielas ir 
vienos caurumos un nupat pašval
dība ir paziņojusi, ka bēdīgi sla
venajā uzņēmumā Rīgas satiksme 
šogad būs vajadzīga 130 miljonu 

eiro financiāla piešprice? Ir  ie  me sls 
domāt, ka piedāvājums tieši par Uz 
varas parka remontēšanu ir sais 
tāms ar faktu, kā Rīgas mērs Nils 
Ušakovs nolēmis kandidēt Eiro
pas parlamenta vēlēšanās. Tā teikt, 
savējie sapratīs un atbilstoši rea
ģēs. Tiesa, EP vēlēšanas būs tikai 
pēc pāris mēnešiem, parku tik ātri  
kārtībā nesavest, taču Ušakova ko 
manda allaž ir bijusi itin pras mī  
ga, te pielabojot kādu iekšpa gal
mu, te savedot kārtībā kādu bēr nu
dārzu, te arvien plašākām sa  bied
rības grupām piedāvājot atlaides 
vai pilnīgu cenas atcelšanu sabied
riskajā transportā. Tas vēlētājiem 
pašvaldību vēlēšanās ļauj piemirst, 
ka Rīga ir līdz ārprātam korumpē
ta pilsēta. Skandals ap kukuļ do ša
nu Rīgas satiksmes kontekstā nav 
ne tuvu vienīgais, ko pašvaldība 
piedzīvojusi. Bet vienmēr ir bijis 
gana  daudz galvaspilsētas iedzī
vo tāju, kuŗi tajā nekādi nevaino 
“mūsu Nilu”. Uzvaras piemineklis 

nav nekas īpaši vēsturisks. Darbs 
pie tā aizsākās 1979. gadā, tas pa 
beigts 1985. gadā. Starp citu, viens 
no architektiem, Ļevs Bukovskis, 
Otrajā pasaules kaŗā piedalījās 
Lat viešu leģionā. Tādus cilvēkus 
visbiežāk Padomju Savienība pa 
rasti gan represēja, nevis tiem uz 
ticēja pieminekļu celšanu... Ap 
kār tējā parkā savukārt lieli plāni 
savulaik  bija Kārļa Ulmaņa valdī
bai, kuŗa tur vēlējās uzcelt mo  nu
mentālas celtnes, kā arī plašu brīv
dabas skatuvi Dziesmu svētku un 
citu lielu sarīkojumu  norisei. Šiem 
plāniem punktu pielika kaŗš. 

Mūsdienās Uzvaras parks būtī
bā ir atpūtas vieta. Vasarā tur var 
iet pastaigās, ziemā – paslēpot. Ta   ču 
pieminekļa demontāža, it īpa ši to 
uzspridzinot, nudien ne  būtu laba 
doma. Kopš okupācijas beigām 
pagājuši 26 gadi. Manup rāt, pieau
gusi sabiedrība to var pieciest. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts6

Šī gada otrais 3x3 saiets no 
21. līdz 28. jūlijam norisināsies 
Jaunpilī. Jaunpils ir gleznaina 
vieta, kur Zemgales līdzenums 
pakāpeniski pāriet paugurotā 
Austrumkursas augstienē. Jaun
pils novads var lepoties ar ba    
gā tīgu kultūras mantojumu –   
vi  dus laiku pili, muižas parku, 
da  žādiem architektūras piemi
nekļiem un Krišjāņa Barona, 
kurš dzimis Jaunpils novada 
Struteles muižā, vārdu. 

Jau 1999. gadā 3x3 baudīja 
Jaunpils novada iedzīvotāju vies
mīlību un atsaucību, kad saietā 
pulcējās vairāk nekā 200 latviešu 
no Latvijas un visas pasaules, lai 
dalītos pieredzē, runātu par ko 
pīgajām vērtībām, lēktu dančus, 
sadziedātos un cits citu bagā ti
nātu. Šogad saietā plānots pul cēt 
aptuveni 300 dalībnieku, kam 
pievienosies arī vietējie intere
senti, kas vēlēsies un būs gatavi 
iekļauties mūsu 3x3 saimē šajā 
nedēļā. 

Par saieta vadmotīvu izvēlēta 
tema Raksti, kas caurvīs gan vi 
siem vecumiem un dažādām in 
teresēm pielāgotās ievirzes*, gan 
vakara programmas un saieta 
viesu stāstus. Raksti un dažādu 
zīmju vai simbolu kopums ir pa 
matā teju jebkurai struktūrai. Ja 
iemācīsimies šīs struktūras pa 
manīt, atpazīt, pielietot, mainīt 
un mainīties tām līdzi, tad iegū
sim arvien jaunu spēku gan sa 
vām iekšējām pārmaiņām, gan 
mainot pasauli visi kopā. 

Ēkas norisēm
Saieta dalībnieki nakšņos, ēdīs 

un daļu aktīvitāšu noturēs gan 
Jaunpils pils, gan Jaunpils vidus 
skolas ēkās. Ievirzēm un vakara 
kultūras programmai tiks iz 
mantota Jaunpils Amatu māja, 
estrā de, kā arī vecais dzirnavu 
ēku komplekss, kas pēdējos ga 
dos ar Jaunpils novada domes 
gādību iegūst jaunu elpu.

Programmā iekļautajās ievir
zēs bērni varēs veidot visdažā
dākos rakstus, balsi ieskandinot, 

Pēc 20 gadiem 3x3 atgriežas jaunpilī

zīmējot, līmējot, kā arī, dažādās 
grafiskā dizaina technikas apgūs
tot, veidot visdažādākos rakstus. 
Bērniem paredzēta arī gatavo
šanas ievirze, ar technoloģijām 
saistīta robotikas ievirze, un tiks 
meklētas iespējas doties dabā, ap 
 gūstot dažādas ar to saistītas pras
mes. visa vecuma interesen
tiem būs iespēja apgūt dažādas 
latviešu tautas rotaļas un dančus, 
kā arī pārbaudīt savas rakstu 
valodas prasmes kopīgā diktātā. 
jauniešu un pieaugušo ievirzēs 
tiks runāts gan par latviešu rak 
stu zīmēm, to nozīmi, gan par 
tradiciju kopšanu un veidošanu 
savā ģimenē, gan par rakstiem, 
ko atstājam zemei, gan dzimtas 
radu rakstiem. Tāpat būs iespēja 
gan apmeklēt ģimeņu seminā 
ru, gan mācīties vadīt sevi un 
citus, kā arī trenēt balsi runas 
mākslā un lūkot dažādu laiku 

videoliecības no Latvijas Okupā
cijas mūzeja archīva. Praktiski 
darboties gribošie varēs iemēģi
nāt roku rotkalšanā, keramikā, 
kaligrafijā, ieaust rakstus jostās 
vai izgatavot sev nelielu dunci. 
jauniešiem būs iespēja pulcēties 
jauniešu klubā, drosmīgākie va 
rēs visu nedēļu apmeklēt Kaŗa
vīra skolu. Ieviržu saraksts tiks 
vēl papildināts, un tā pilnā ver 
sija būs pieejama 3x3 mājaslapā: 
www.3x3.lv

Kultūras programmā dalīb nie
ki baudīs gan tradicionālos 3x3 
vakara pasākumus – Daudzinā
jums, Brīvais mikrofons, pašu 
rīkotais Noslēguma vakars –, gan 
apgūs skaņu rakstus, klausoties 
Reiņa Jaunā ģitārspēli, varēs 
lūkot, kā dažādi simboli saspē
lējas Edgara Lipora monoizrādē 
Kaŗavīrs, kā arī atradīs iespējas 
baudīt viduslaiku garu, Jaunpils 
pils mūru ieskauti. 

jaunpils pils, celta 1301. gadā  // Foto: Eduards Krūmiņšjaunpils 3x3 vadītāji ieva un 
eduards krūmiņi

Saietā būs iespēja ne tikai pa 
pildināt zināšanas un labi pava
dīt laiku, bet arī tiks domāts par 
latvietību un mūsu katra lomu 
tās veicināšanā arī ikdienā. Tiks 
runāts par iespēju būt aktīviem 
gan sabiedrībā, gan uzņēmēj dar
bībā, kā arī apspriesta pagātne, 
lai vēl skaidrāk apzinātos savu 
lomu un nozīmi gan Latvijas 
valsts, gan latviešu tautas pastā
vēšanas tagadnē un nākotnē. 

Ārzemju dalībnieki uz šo saie
tu var pieteikties pie Līgas Ru 
pertes: epasts: liga3x3@iserv.net, 
2141 Brunsink N.E., Grand Ra 
pids, MI 49503, USA, tel. (616) 
4568023.

No latvijā dzīvojošiem dalīb
niekiem tiek gaidīta pieteikuma 
vēstule pa pastu Ievai un Eduar
dam Krūmiņiem (Murjāņu iela 
59, Rīga, LV1024) vai uz epastu 
Jaunpils3x3@gmail.com. Lūgums 
vēstulē pastāstīt, kāpēc Tavai ģi 

menei svarīgi nokļūt Jaunpils 
3x3, norādīt visu ģimenes locek
ļu vecumus saieta laikā un in  for
māciju par savu dalību iepriek
šējos 3x3 saietos. Pieteikšanās 
noslēgsies 1. maijā. Ja rodas jau
tājumi, saieta vadītāji sasniedza
mi pa tālruni 26699767 (Ieva) vai 
29285195 (Eduards)!

ieva un eduards krūmiņi

*Ievirzes – nodarbības, kas tri
jos cēlienos veido katras 3x3 
dienas pamatu, kuŗā dalībnieki 
iegūst jaunas zināšanas, apgūst 
jaunas prasmes un mijiedarbo 
jas ar citiem saieta dalībniekiem. 

Rīta un pēcpusdienas ievirzes 
ilgst 2,5 stundas, pievakares ie 
virzes 1 stundu un 45 minūtes. 
Pirms saieta dalībnieki izvēlas 
ievirzes un piesakās tām, kuŗas 
apmeklēs katrā no cēlieniem 
visas nedēļas garumā. 

“mūzikanti jau nākot pa šose
jas eizenbānu ar visu visādām 
štrumentēm...” (kaudzītes, rei nis 
un matīss “mērnieku laiki, 1879). 
un vecpiebalgas rozes zied...

Šovasar aicinām jūs uz vienu no 
Latvijas bagātākajiem kultūrvēs
tu riskajiem novadiem, kur zied 
apdziedātās Vecpiebalgas rozes un 
kur dzīvojuši un strādājuši dau dzi 
slaveni Latvijas dēli un meitas. 
Iepazīsimies ar dižajiem piebal
dzēniem: Kārli Skalbi, Kronvaldu 
Ati, brāļiem Kaudzītēm, Emīlu 
Dārziņu, Kārli Miesnieku, An  d re
ju Pumpuru un citiem, iesim pa 
viņu pēdām Kaudzīšu mūzejā 
Kalna Kaibēnos, Skalbes mūzejā 
“Saulrieti”, Dārziņa mūzejā “Jāņa
skolā”...

Redzēsim neoklasicisma stilā 
1786. gadā celto Vecpiebalgas mui
žu un neogotiskā stilā 1886. gadā 
celto Cirstu muižu, gleznainos, 
tei ku apvītos ezerus Alaukstu un 
Inesi, iepazīsimies ar autentiska
jām Piebalgas zemnieku un amat

aicinājums uz 3x3 saietu vecpiebalgā 
no 7. – 14. jūlijam

nieku mājām un darbarīkiem et 
nografiskajā mūzejā “Vēveri”.

Saietā paredzēts plašs un inte
resants nodarbību klāsts. Tev pie
tiks laika izkalt savu pirmo rotu, 
apmeklēt ģimenes semināru, lat
viskos godus, doties pa meža ta 
kām vai uz pirts ievirzi. Vec pie bal
ga izsenis slavena ar labiem amat
niekiem un rokdarbniecēm. Kas 
cits, ja ne viņi stāstīs un mācīs me  ža 
un dārza gudrības, aušanu, por ce
lāna apgleznošanu, botānisko glez
nošanu, bungu rakstus, baltā māla 
dekoru izgatavošanu un Piebalgas 
kultūrvēsturi. Varbūt uzzināsi ko 
jaunu par Vidzemes brāļu biedrī
bu (hernhūtiešiem), kuŗu laikā ra 
dās latviešu dzejniecība, romānu 
rakstīšana, dziesmu svētki, stāst
niecība. Tiks atjaunota jau Mēr
nie ku laikos radusies “Dziedāša
nas biedrība”, kuŗā iestāties tiks 
aicināts jebkurš dalībnieks.

Arī bērniem un jauniešiem pa 
re dzētas interesantas nodarbības. 
Jaunākā paaudze iepazīsies ar 

Balto kaķīti ievirzē “Kaķīša dzir
navas”. Tur būs iespēja arī apgūt 
programmēšanas iemaņas.

Ieviržu klāsts ir tik plašs, bagā
tīgs un interesants, ka šeit to ap 
rakstīt nav iespējams, tāpēc lūdzam 

apmeklēt www.3x3.lv un iepazīties 
ar ieviržu temām un vadītājiem 
Vecpiebalgas 3x3 sadaļā.

Vakaros baudīsim Vecpiebal 
gas pašdarbnieku koncertu pie 
Alauk s ta ezera, Dziesminieku va 

karā dziedāsim iemīļotā kompo
nista Imanta Kalniņa dziesmas, 
citu vakaru daudzināsim saieta 
temu “Laiks”. Būs ģimeņu sporta 
spēles un orientēšanās pa Vecpie
balgu, kā arī īsts gada tirgus ar 
umurkumuru un citiem pārstei
gumiem. Un, protams, būs tradi
cionālais “Brīvais mikrofons”, kur 
katrs, mazs vai liels, varēs uzstāties 
ar dziesmu vai deju. 

3x3 saieta nodarbības un nakš
ņošana notiks Vecpiebalgas vidus
skolā un kopmītnēs, savukārt va 
kara programmas – kultūras na   mā 
ar tām sekojošiem dančiem un 
sadziedāšanos.

Ārzemju dalībniekus uz šo un 
3x3 saietu Jaunpilī no 21. – 28. 
jūlijam lūdzam līdz 1. maijam 
pieteikties pie Līgas Rupertes. 
Epasts liga3x3@iserv.net, telefons 
(616)4568023, mob. (616)260
6320.

inese Grīnvalde, 
Vecpiebalgas 3x3 vadītāja

saieta vadītāji inese un ainārs Grīnvaldi trīsreiztrīsnieku un 
piebaldzēnu iepazīšanās vakarā 2019. gada 16. februārī // Foto: 
Austra Apsīte



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 72019. gada 5. – 11. marts

jau 24. gadu organizējat Bal
tijas baleta festivālu, esat fes ti
vāla idejas autore un direktore. 
Festivāls jau kļuvis par tradi
ciju, bet kāds bija sākums? 

Sākums bija ļoti smags, grūts... 
neviens vispār nezināja, kas tas   
ir – festivāls un kam tas vispār ir 
vajadzīgs. Nācās pārliecināt kul
tūras iestādes, potenciālos spon
sorus. Īpaši par koncertu Cent rā
lajā dzelzceļa stacijā, kas nu jau 
kļuvis pavisam ierasts.  Festivāla 
ideja radās 1995. gadā, kad lat
vie šu izcelsmes amerikāņu bale
rīna Astra Sterns, tolaik no Ko 
pen hāgenas, dejojusi izcilās kom
pānijās, teica: “Sarīkosim vienu 
koncertu, sapulcinām visus, kas 
ir prom aizbraukuši, sarīkosim 
labdarības akciju – jums vajag 
at    balstu choreografijas skolai, arī 
senioriem!” Nolēmām sarīkot 
lab  darības koncertu Dānijā – ar 
kroņ prinča piedalīšanos, ar ār 
lietu mi  nistru uzrunām. Tā sa  
  k ot: “Dā    nija – Latvijai”. 

tas laiks bija sākums dau
dziem jauniem notikumiem.

Tas laiks patiešām bija arī ār 
kārtīgi nežēlīgs. Organizato ris
ka  jā ziņā nebija pieredzes, pro
du  cēšana ir viena no sarežģī tā
kajām jomām, turklāt  es pati to 
laik vēl dejoju. Un tomēr – pul ci
nājām dejotājus, kas jau bija aiz
braukuši uz ārzemēm. Abu valstu 
vēstniecības bija ļoti pretim nā
košas, ar izpratni par kultūras 
vērtībām, skatītāju bija daudz, 
piekrišana bija liela. Piebildīsim, 
ka Latvijas vēstnieks Dānijā to 
laik bija Gvido Zemribo. 

Pirmais koncerts izdevās brī 
nišķīgi, ļoti augstā profesionālā 
lī  menī, savācām naudiņu, ko 
izmantojām baletskolai speci āla
jām grīdām, varējām iegādāties 
arī aparatūru, kuras tolaik nebija. 
Tikko bija nodibināta profesio
nālā baleta asociācija, un varē 
jām palīdzēt baleta senioriem, 
kuŗiem dzīve tolaik bija diezgan 
drā matiska. 

veiksme rosināja turpināt ie 
sākto?

Patiešām, pēkšņi es aptvēru, ka 
Rīgā taču nekā tāda nav! Visur 
notiek koncerti, festivāli, bet 
mums nekā. Bija jārīkojas, un 
trīs mēnešu laikā tika sarīkots 
pirmais baleta festivāls Rīgā. Tas 
bija ekstrēmi –  nebija ne datora, 
ne īsti telefona sakaru, nekā, tikai 
rakstāmmašīna. Un mēs to pa 
veicām – noorganizējām starp
tautisku, lielu pasākumu!

kas bija pirmie festivāla at 
balstītāji?

Ļoti pretimnākošas bija vēst
niecības, bija atbalsts, piemēram, 
no Zviedrijas, vispār Skandinā
vijas valstis mūs ļoti atbalstīja. 

skaistā brīnuma gaidās
Ar Starptautiskā Baltijas baleta festivāla direktori Litu Beiris sarunājas Irēna Bērziņa

Pirms 24 gadiem bija cita domā
šana, pasaule mums pakāpeniski 
sāka atvērties. Uzņēmēji vairāk 
domāja par sevi. Viss balstījās uz 
entuziasmu, un īstenībā jau jo 
projām tas tā ir.

Pēc pirmā festivāla es teicu: 
viss, vairāk gan ne! Bet pagāja 
kāds brītiņš, kāds pārdomu 
laiks... Man laikam ir tāds mūžs, 
ka vienmēr jāpārvar kādas grū
tības. Bet es sev vienmēr esmu 
teikusi: “Man ir jāiztur!”

un festivāli notika ik gadu! 
Pēc dabas esmu zinātkāra, man 

vienmēr vajag kaut ko vairāk 
uzzināt, man patīk kontaktēties 
ar cilvēkiem. Bet tas nepatika 
padomju laika funkcionāriem. 
Kas viņa tāda ir, ka var uzrunāt 
ārzemniekus? Ko viņa iedomā
jas? Es daudz cietu no savas at 
vērtības. Es nevarēju dabūt dar 
bu ne pedagoģijā, nekur. Mani 
nepieņēma, es nebiju vajadzīga 
Latvijai... Tas viss mani vēl vairāk 
mudināja pieķerties festivāla ide
jai un  apliecināt,  ka es varu to 
mēr kaut ko dot savai zemei. Dot 
ko jaunu, iepazīstināt Latviju ar 
dejas mākslas daudzveidību, kā    
da ir pasaulē. Turpināju meklēt 
sakarus visdažādākajās atbalsta 
for mās – vēstniecībās, ārzemju at  
bals ta fondos utt.  Tagad viss ir ci 
tā  di – saņemam atbalstu no Kul tūr
kapitāla fonda, Rīgas domes.  

šogad festivāla atklāšana 19. 
martā sāksies rīgas dzelzceļa 
stacijā, tagad jau tā ir tradicija, 
bet kā radās šī sākumā pār stei
dzošā ideja?

Kāpēc gan tā nevarētu būt sta
cija? Tur ir atvadīšanās, tur ir sa 
gaidīšana, tur ir prieks un asaras, 
vesela emociju buķete. Stacijai ir 
ļoti būtiska vieta cilvēka dzīvē. 
Arī simboliska. Turklāt tā ir arī 
techniski, telpiski ļoti piemērota 
vieta: tās lielās, augstās kāpnes 
man atgādina teātri un augšā – ir 
beletāžas ložas. Tā es to ierau
dzīju. Stacijas koncertos ir pieda
lījušies izcili dejotāji un simfo
niskie orķestri. Pirmajā gadā, kā 
jau teicu, mūs neviens neatbal
stīja, taču skatītāju loks ar katru 
gadu pieaug, viņi jau gaida šo 
iespēju skatīt izcilības. 

šogad dejas izrādes notiks    
ne tikai rīgā, bet arī rēzeknē, 
ventspilī, Preiļos. 

Šogad tikai šajās trīs pilsētās, 
citugad bijis vairākās. Tas diem
žēl saistīts ar financēm, jo ne 
katra pašvaldība var atbalstīt 
šā da mēroga pasākumus.

šajā festivālā pirmo reizi uz 
latviju atbrauc liela Ķīnas kla 
siskās dejas kompānija.

Strādājot Ķīnā, Šanhajas māk 
s las un teātŗa akadēmijā, es re  
  dz ē ju, kas ir viņu klasiskā deja – 

tikai ķīniešiem, šai valstij rak  
s turīga. Nodomāju, ka to nu gan 
vajadzētu parādīt arī Latvijā, un 
šogad viņi ir šeit. Katrs priekš
nesums ir kā tāds neliels stāsts, 
kā glezna, ar skaistiem tērpiem, 
mūziku, neatkārtojamu izpildīju
mu. Latvijā ir bijusi Ķīnas opera, 
izcili mūziķi, un tagad būs deja. 
Krāsaina, spēcīga, emocionāla 
choreografiskā valoda. Visu izsa
ka izrādes nosaukums “Vārdos 
neaprakstāms skaistums”.

Galā koncerts, kā vienmēr, 
būs īpašs?

Tajā būs skatāmi baleta sasnie
gumi, visaugstākais, ko cilvēks 
var paveikt, strādājot ar savu ķer
meni un sevi pilnveidojot. Gan 
aktieriskais, gan techniskais snie
gums ir patiesi izcils. Šogad būs 
arī nozīmīgu konkursu laureāti. 

Pirmo reizi būs Ungārijas kla
siskais balets, būs arī izcili dejo
tāji no Francijas, Amerikas un 
vēl, un vēl. 

kā atrodat šīs baleta pērles?
Esmu starptautiskā apritē, pie

dalos konkursu komisijās, festi
vālos. Konkursu ir ļoti daudz: 
Amerikā, Francijā, Krievijā un 
citur pasaulē. Es neesmu svešs 

cilvēks baleta pasaulē, esmu sa 
vējā. Varu profesionāli izvērtēt 
un uzaicināt uz Latviju visaug  
s tākās raudzes māksliniekus. Un 
stingri uzskatu, ka ikvienā jomā 
jādarbojas profesionāļiem – vai 
tā ir māksla vai bizness, vai polī
tika. Neko nedrīkst darīt “starp 
citu”.

nākamais ir festivāla jubile
jas – 25. gads. vai ir jau idejas, 
vīzija? 

Protams, būs interesanti un 
aizraujoši, kā vienmēr, citādi nav 
vērts darīt. Festivāla devīzi “No 
klasikas līdz avangardam” sagla
bāsim, un  tie būs dejas svētki 
mē  neša gaŗumā.

ko teiksiet par latvijas baleta 
skolu?  

Mēs varam būt lepni, ka mums 
tāda ir, ka daudzi mūsu balet

dejotāji ir zināmi visā pasaulē. 
Ne katra valsts var atļauties 
uzturēt tādu baleta trupu kā 
mū sējā, un tas ir lieliski. Atceros, 
kad ar Māri Liepu Francijā de 
jojām desmit “Gulbju ezera” iz 
rādēs, bija tik svarīgi, ka mūs uz 
aicināja un ka Eiropa mūs pa  
zīst! Arī tagad mūsu baleta solisti 
dejo ārzemēs, nes Latvijas vārdu 

pasaulē. Jāpiebilst gan, ka atšķi
rībā no Lietuvas mums diemžēl 
nav nevienas laikmetīgās dejas 
kompānijas. Bet tāpēc mums ir 
Baleta festivāls –  lai mēs redzētu, 
kas notiek citur pasaulē. 

spilgtākie, nozīmīgākie noti
kumi, ko esat piedzīvojusi ārze
mēs? 

Ļoti grūti izcelt kādu vienu, jo 
katru gadu ir pa kādam spilgtam 
notikumam. Reiz mani uzaici
nāja uz Džeksonu pie Misisipi, tā 
ir pilsēta Amerikā, kur notiek 
viens no senākajiem baleta kon
kursiem pasaulē. Bez šaubām, 
domāju, ka tādā nostūrī jau ne 
viens latvietis nedzīvo. Un to 
mēr – man ir sarūpēta viesģime
ne – Ruta un Zigurds Krolli! Brī
nišķīgi jauki cilvēki, šķiet, tolaik 
bija vienīgie latvieši tai pusē. Es 
biju tik priecīgi pārsteigta, tas 
bija tik interesanti. Sveicieni Ru 
tiņai, liels paldies, ka viņa bija   
un es nejutos tik vientuļa! Arī 
Šanhajā bija kāds gadījums: mani 
uzaicināja tur strādāt, šai miljo
nu pilsētā, un es biju pilnīgi vie
na. Te pēkšņi man zvana... Ābo 
la kungs! Mēs bijām divi latvie    
ši starp 20 miljoniem! Vai nav 
skais ti? Arī šādas aizraujošas, aiz
 kustinošas tikšanās dāvājis mans 
darbs! 

jūsu skatuves partneris vies
turs jansons teicis, ka “lita ir 
īsta dāma un vārds dāma jā 
raksta ar lielo burtu!” tāds    
ne  parasts filozofisks kompli
ments... 

Kāda nu esmu, tāda esmu... 
kā sevi uzturat tik labā for

mā?
Varbūt tie ir geni, mana mam

ma bija slaida sieviete.  Bez šau
bām, es arī domāju par to, ko 
ēdu. Mans prin cips – jo plikāk, 
jo labāk. Kār ums, ko gribas 
vienmēr?  Visgaršīgākie ir kar
tu peļi. Taču jādomā par sevi. 
Protams, arī ik  dienas stress, 
saistīts ar festi vālu, sadedzina 
kalorijas. Visu laiku jūtos kā uz 
adatas ass. Un arī vingrot ir ļoti 
būtiski, lai tu  rētu kārtībā mu 
gu ras mus ku  ļus, kas savukārt 
notur mūsu stāju. 

vai mūsdienās vispār var tā 
teikt: vecs cilvēks, veca sieviete?

Sievietei nevajadzētu “nolai 
sties”. Un nevajadzētu dzīvot citu 
dzīvi. Mani uztrauc, kāpēc dau
dzas mūsu sievietes ir tādas, kas 
visu atdod citiem un domā: “Nu 
ko tad es.” Ārzemēs sievietes to 
mēr vairāk domā par sevi. Ne  va
jadzētu ļauties depresīvām no  
skaņām, nevajadzētu nolaisties –  
50 gados viss tikai sākas! Tad tu 
jau esi gudra, zini, kas ir dzīve, 
kas ir mīlestība, kas –  naids. Viss 
dzīvē ir izbaudīts, tagad tikai jā 
dzīvo, jābauda tas, ko esi iz  dzī
vojusi. Tas arī vīriešus “pavilks uz 
augšu”.

kas atbrīvo, palīdz relaksē
ties?

Man ļoti patīk dzīvnieki, man 
ir suns – Čitiņa, Končita. Man 
ļoti patīk dārzs, es tur saredzu 
īpašu skaistumu. Es runājos ar 
dār zu, to man iemācīja tētis. Ļoti 
pa  līdz izjūta, ka man viss vēl 
priekš ā, ka vēl dzīvē notiks kaut 
kas skaists, kaut kas negaidīts, 
kāds brīnums. Šo sajūtu nedrīkst 
pazaudēt.

Uzziņai.

No 1970. līdz 1996. gadam Lita Beiris bija Latvijas Nacionālās operas 
baleta soliste. Kopš 2001. gada – Latvijas Profesionālā ba  leta aso 
ciā cijas prezidente. Kā viespedagoģe strādājusi Dānijā, Vācijā, Ķī nā, 
Lietuvā u.c. Veidojusi dažāda stila choreografiskās miniatūras un 
pilnmetrāžas baleta uzvedumus. Par viņas māks li niecisko sniegu mu 
80. gadu prese rakstīja: “Spilgts, neat kār to jams, savdabīgs un spožs”. 
Viņas lomu diapazons veidojies no trauslās Odetas P. Čaikovska 
“Gulbju ezerā”  līdz spāniski ugunī gai dejotājai M. Ravēla “Bolero”. 

Lita Beiris: “Esmu starptautiskā apritē, pie da 
los konkursu komisijās, festi vālos. Konkursu 
ir ļoti daudz: Amerikā, Francijā, Krievijā un 
citur pasaulē. Es neesmu svešs cilvēks baleta pa 
saulē, esmu sa  vējā. Varu profesionāli izvēr tēt 
un uzaicināt uz Latviju visaugs tākās rau dzes 
māksliniekus. Un stingri uzskatu, ka ik   vienā 
jomā jādarbojas profesionāļiem – vai tā ir 
māksla vai bizness, vai polī tika. Neko nedrīkst 
darīt “starp citu”.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts8

(Turpinājums sekos)

negribu, lai šis stāsts izklau
sītos pēc augstprātīgas smīkņā
šanas par “melno kontinentu” 
vai sastāvētu no zināmu stereo
tipu atkārtošanas. ir sarežģīti ru 
nāt par āfriku, bet vēl grūtāk ir 
rakstīt par to: trūkst vārdu, lai 
sakarīgi izteiktos par redzēto 
krāsainību un piedzīvotajiem 
kontrastiem. tādēļ āfriku izvē
los uzlūkot kā mācību iestādi, 
vietu, kur katru dienu apgūt ko 
jaunu, kā arī vietu, kur būt brī
vam un vienlaikus pašam sev. 

Āfrika ir mana otrā, pagaidām 
nozīmīgākā un joprojām nepa
beigtā alma mater.

Varētu teikt, ka šajā “slavenajā 
universitātē” nonācu nejaušības 
pēc. Pirmo reizi uz Āfriku devos 
kā loterijas uzvarētājs, kādā pasā
kumā laimējis ceļojumu uz Na 
mī  biju. Otro reizi tur atgriezos 
apzināti, sekojot mūziku mīlo
šiem cilvēkiem, kuŗi devās uz ne 
lielo Gambiju apgūt īpašus bun 
gu ritmus. Kādēļ un kur Āfrikā 
sabiju trešo reizi, šobrīd vairs ne 
atminos. Spriežot pēc ierakstiem 
Dzeltenā drudža sertifikātā, visti
camāk, arī toreiz tā bija Gana.

Akadēmiskais personāls šajā 
“mācību iestādē” visneparastāka
jā veidā, dažkārt apdullinoši tiešā, 
māca izprast ikdienas likumsa ka
rības un vienlaikus liek pieņemt 
nenoteiktību kā lietu pamatstā
vokli. Nevarētu teikt, ka lekcijās 
viss tiek skaidri pateikts. Daudz 
biežāk šai “universitātei” raksturī
gajā lakoniskumā studenti tiek 
mudināti pievērsties individuā
lam darbam, “lasot” cilvēkus un 
si  tuācijas sev apkārt. Pa retam, arī 
kādu grāmatu, kaut arī tās te nav 
lielā cieņā.

Šīs universitātes studentiem 
vien  mēr jābūt gataviem negai   
dī tiem eksāmeniem, semināriem 
vai pat veselai zibens sesijai. Pār
bau dījumus uzliek un vērtē ie 
priekš nezināmi svešinieki, tādā 
veidā pilnībā izslēdzot šmauk ša
nos ar pareizajām atbildēm. Tās 
gan var būt dažādas un vienmēr 
ir vai r āk nekā viena. Viss atkarīgs 
no tā, kas tu esi, kur esi nonācis, 
un no tā, kuŗš pieņem eksāmenu.

Tāpat kā Latvijas mācību ie 
stādēs, pasniedzēji runā vietējā 
(valsts) valodā. Ak vai, vienīgi vie
tējo valodu šeit ir tik daudz, sākot 
ar cilšu un universālajām Āfrikas 
valodām, kā zulu, svahili, arābu, 
un beidzot ar koloniālajām angļu, 
franču valodām.

Studiju sākumposmā studenti 
pārskata savas attiecības ar laiku, 
mēģinot dekonstruēt greizos un 
Eiropā iecienītos pieņēmumus, 
ka laiks varētu būt ierobežots vai 
arī tam varētu piemist jebkāda 
vērtība. Eiropiešu skatījumā laiks 
ir mērāms un lineārs, tas pastāv 
ārpus cilvēka. Tādam laikam pie
mīt tendence pakļaut cilvēku, ne 
mitīgi atgādinot par termiņiem, 
datumiem, dienām un stundām. 
Tikmēr melnie brāļi uz laiku ska
tās daudz elastīgāk, viņu pasaules 
konceptā cilvēks ir tas, kuŗš veido 
un rada laiku. Citiem vārdiem 
sakot, laikam pašam par sevi nav 
nekādas nozīmes, nozīme ir vie
nīgi tam, ko nolemj ar to iesākt. 
Vecākie studiju biedri ir iemācī
jušies, ka visu var pagūt, turklāt, 

MĀRCIS KALNIņŠ

āfrikas skola jeb kā būt laimīgam, 
kad tev gandrīz nekas nepieder

jebkuŗā brīdī, ja tas patiesi ne  pie
ciešams. Šis ir viens no pamat
priekšmetiem, lai saprastu un 
apgūtu tālāko.

“Āfrikā laika ir daudz vairāk 
nekā Eiropā,” kārtējo reizi, kad 
biju to piemirsis, smaidoša etio
piešu stjuarte to atgādināja lido
jumā uz Adisabebu. Viņas vārdi 
skanēja kā mierinājums, nedaudz 
pat kā apsolījums. Tomēr laikam 
var būt cita šķautne un arī tajā 
melnie brāļi mēdz būt pārāki. 
Ne  izrādot sašutumu, ar šķietami 
neizmērojamu pacietību apvel  
tī ti, viņi var gaidīt sabiedriskā 
trans porta pienākšanu vai atieša
nu, nepieciešamā ierēdņa parā dī
šanos, kāda svarīga lēmuma pie
ņemšanu, dokumentu nofor mē
šanu vai arī pētoši vērot ciematā 

nez no kurienes parādījušos 
mzungu. Pat prāvs sainis uz gal
vas netraucē šādam procesam. 
Cilvēki Āfrikā dzīvo šim brīdim, 
vienīgi mzungu vienmēr kaut  
kur skrien savu neslēpto, balto 
cilvēku vajadzību dzīts: apskatīt 
vai nofotografēt skaistākās un in 
teresantākās vietas, kādu satikt, 
iedzert – vēlams aukstu alu vai 
kokakolu, atrast naktsmītni ar 
nesaplēstu moskītu tīklu virs 
gultas, un tā joprojām.

Nonākot Ganā, netipiski sev, 
jau nākamajā rītā spēju mierīgi 
gaidīt un vērot notikumus, it kā 
tie uz mani neattiektos. Neizjutu 
nekādu kārdinājumu tos ietek
mēt. Nespēju iztēloties, ka Eiropā 
varētu tikpat pacietīgi un mierīgi 
noskatīties, kā aizrit minūtes un 

stundas, neko nedarot. Pēc da 
žām dienām pārspēju pusmūža 
ganieti: atklāju, ka viņa pacietība, 
kaut ko gaidot, sāka ļodzīties ot 
rajā stundas ceturksnī, bet pilnīgi 
izbeidzās pēc 45 minūtēm.

Vēlāk uzzināju, ka arī sliktas 
kvalitātes ceļus viņš spēj izturēt 
vien tikpat ilgi. Savukārt es vairs 

nekad nesūdzēšos par ceļu kva
litāti Latvijā, jo zinu, ka var būt 
daudz, daudz ļaunāk.

Kad studenti iepazinušies ar 
lai ka nozīmi Āfrikā, tie pamazām 
sāk apgūt citus, daudz sarežģī tā
kus problēmjēdzienus: attālums 
un virziens. Eiropieši ir pieraduši 
visu precīzi mērīt metros, kilo
metros vai gājiena stundās, ka 
mēr melnie brāļi un māsas ar tā 
diem niekiem nenodarbojas. Vi 
ņus mulsina bālģīmju naivi stru
pie jautājumi, piemēram, par āt 
rāko ceļu uz ciematu. It kā nebūtu 
vienalga, pa kuŗu ceļu, īsāko vai 
gaŗāko, ciemats tiks sasniegts, ja 
kādam savajadzējies tur nokļūt. 
Veiksmes gadījumā saņemot sa 
protamu atbildi par vēlamo kus
tības virzienu, tā neietvers nekādu 
informāciju par veicamo attālu
mu vai ceļa kvalitāti. Galamērķis, 
pēc kuŗa taujājat, var būt dažu 
kilometru, bet, tikpat labi, arī 
dažu dienu gājiena attālumā. Tā 
gan gadīsies retāk, jo pārsvarā 
saņemsiet norādes līdz tuvāko 
ceļu krustojumam vai apdzīvotai 
vietai, kur izziņas process būs 
jāatkārto, un tā līdz galamērķa 
sasniegšanai. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 92019. gada 5. – 11. marts

m ū s u  L A I k A M  š o G a d  –  7 0 !

rietumvācijā pa ceļiem,
kuŗus neizpauž, 

saņemts autentisks ziņojums par 
apstākļiem Latvijā un Baltijas val
stīs vispār. Ziņojums raksturo boļ
ševiku okupantu terroru, parti zā
nu cīņas, Latvijas tagadējo iedzīvo
tāju sastāvu un vēl palikušo lat
viešu noskaņojumu. Pēdēja laikā 
strauji pieaug krievu iedzīvotāju 
skaits Baltijas valstīs. Latvijā 1948. 
gada otrā pusē, pēc ticamiem da 
tiem, iedzīvotāju skaits bijis aptu
veni 2,8 – 3 miljoni. Latviešu skaits 
Latvijā 900 000 – 1 000 000, Lie tu
vā latviešu 10 00 –15 000, Polijā – 
5000.  Tajā pašā laikā Latvijā bijis 
apmēram 800 000 – 900 000 balt
krievu, lielkrievu, ukraiņu, mon
goļu u. c. Mongoļu un pārējo Āzi
jas Krievijas pilsoņu skaitu Latvijā 
aplēš 100 000 – 130 000. Neiespē
jami aplēst armijai piederīgo skai
tu, jo tie atrodas vienmēr kustībā. 
Tas varētu būt starp 150 000 līdz  
200 000. Tāpat vēl 1948. gadā Lat
vijā ienākuši daudz tā saukto..
maišelnieku, kuŗu skaits precīzi 
nav nosakāms. (..) Zīmīgi, ka ik 
viens krievu virsnieks savu latvie
šu sievu – pa lielākai daļai tās ir 
fabriku kantoristes – jau pēc da 
ž iem kopdzīves mēnešiem aiz 
sū ta pie saviem vecākiem uz 
Krie viju. Kāpēc to dara tas vēl 
nav noskaidrots. Neapšaubāms 
fakts ir vienīgi tas, ka latvietes, 
kas karjēras dēļ un ilgās dzīvot 
pārtikuša cilvēka dzīvi spērušas 
šo soli, jūtoties bezgala vīlušās. 
(..) Pēc nepārbaudāmām ziņām, 
1949. gada septembrī ap  vieno  
ta partizānu grupa uz šosejas  
pie Strenčiem iznīcinājusi kādu 
aug stāku MVD virsnieku – lat
vie ti. MVD šai partizānu akcijai 
at  bildējusi ar turienes lauku 
iedzī votāju pārvietošanu uz Ka 
lugas apgabalu. Pirms nepilniem 
diviem gadiem saņemta ziņa, ka 
latvie tes Lūcijas Gaišes node
vības dēļ (G. bi  jusi precējusies ar 
Sarkan armijas kapteini krievu 
Vorob jo vu) Gulbenes Alūksnes 
mežos kri tuši vairāki latviešu 
virsnieki.

***
asv vēsturnieki pārrunā 

Baltijas problēmas
Gadiem mijoties, pēdējais lie lā

kais notikums amerikāņu dzīvē –
gadskārtējais Amerikāņu vēstur
nieku asociācijas kongress notika 
miljonu pilsētā Bostonā. Asociā
cija apvieno visus amerikāņu vēs
turniekus un to speciālās grupas – 
Leksingtonas, Misisipi ielejas utt. 
Kongresā piedalījās ne vien dele
gāti no visām Amerikas Savie no
tajam Valstīm, bet arī no Kanadas 
un Dienvidamerikas, kā arī viesi 
no Ķīnas, Japānas un Šveices.

Ar dažu amerikāņu organizāciju 
atbalstu, kongresā kā pilntiesīgs 
amerikāņu vēsturnieku saimes lo 
ceklis varēja piedalīties arī jaunais 
latviešu vēstures doktorants Ed 
gars Andersons un ungāru dok
tors Lukāčs.

***
kā izšķirsies latvijas liktenis
Sūtņa J. Feldmana runa par Lat

vijas atbrīvošanu un latviešu uz 
devumiem. “Mūsu cerības tiks pie
 pildītas, mēs ATGRIEZĪSIMIES 
mūsu zemē, bet mums arī jāsa
prot, ka mūsu liktenis izšķirsies 
nevis neatkarīgi no citiem pasau
les jautājumiem, bet reizē un kopā 
ar tiem. KAD šis brīdis pienāks, to 
nezinām, bet mums uz to jāsa
gatavojas”, teica sūtnis J. Feldmanis, 
28. janvārī Bostonā uzrunādams 
turienes tautiešus viņu sarīkoju
mā. Sūtnis uzrunā vēl teica: “Mūsu 
zeme gan okupēta, valsts prezi
dents un pēdējās likumīgās val
dības locekļi gandrīz visi deportēti 
vai nogalināti un tomēr jūs šodien 
redzat savā priekšā Latvijas piln
varoto pārstāvi Savienotajās Valstīs, 
kam ir tiesības runāt Latvijas valsts 
vārdā un ko uzklausa un ar ko 
rēķinājas.”

***
radara vadītas raķetes lido 

no ļeņingradas uz Pēnemindi
Padomju techniķi panākuši 

ame rikāņus tālšāviņu attīstībā, 
uz  mon tējot raķešu izšaušanas ie 
rīces arī uz aviācijas bazes kuģiem, 
ziņo amerikāņu licencētais Ber lī
nes laikraksts Tagesspiegel. Tas pats 
laikraksts apgalvo arī, ka padom 
ju techniķi tagad izšaujot raķetes,  
kas radara vadītas lido starp Ļe 
ņin gradu un agrāko vācu “V” ie  ro
ču izmēģināšanas staciju Pēne min
dē Austrumprūsijā. Laik rak sts, kas 
atsaucas uz mājās pārnākušu vācu 
gūstekņu liecībām, apgalvo, ka 
raķešu izšaušanas ierīces krievi 
esot uzmontējuši agrākajam vācu 
bazes kuģim Graf Zeppelin”. Atjau
notajā Pēnemindes izmēģināju
mu stacijā darbojoties krievu un 
vācu techniķi.

***
krusttēvs džo – 

Goda Pūcesspieģelis
Vācieši par slavenā Tila Pūces

spieģeļa dzimšanas vietu uzska 
ta nelielo Melnas pilsētiņu valsts 
rie tumos. Gada svētku gadījumā 
Mel nas birģermeistars atļāvies 
īstu Pūcesspieģeļa joku, aizsū tī
dams šādu telegrammu Josifam 
Staļi nam Kremlī: “Ievērojot Jūsu 
nepa rastās Pūcesspieģeļa spējas, 
kas izpaužas Jūsu centienos radīt 
īstu Pūcesspieģeļa mieru pa  sau
lē, es lūdzu Jūsu ekselenci pie
ņemt go da pilno tituli – goda 
Pūces spie ģelis. Cik zināms, Mel
n as birģer meistars atbildi nav 
saņēmis.

***
Helmars rudzītis 3000.  

(1979. gada 7. aprīlī)
savas mūža kāpnes arī Laika 

redakcijai
Vai tiešām šis ir trīstūkstošais 

Laika numurs? Pat grūti iedo mā
ties, ka jau 3000 Laika numuru aiz
gājuši tautās. Un tomēr tā tas ir. 
Šodien pie tautiešiem visos kon
tinentos Laiks dodas trīstūkstošo 
reizi. Turpat priekš 30 gadiem ar 
Kārli Rabācu gatavojot Laika pir
mo numuru, nebijām lieli opti
misti. Laika mūžu paredzējām 
labi, ja pieciem gadiem. Diezcik 
optimistiski nebija arī citi. Sūtnis 
Feldmanis, apsveikdams Laika iz 
nāk šanu, pirmajā numurā rakstīja: 

Drošsirdīgi vīri ir ķērušies pie 
jau na laikraksta radīšanas darba. 
Vai grūtības un pārbaudījumi, kas 
sagaida jaunu laikrakstu, būs pār
varami? Mēs visi to vēlētos, jo va  ja
dzība pēc plaša latviešu laikraksta 
ir nobriedusi.

Arī agrākie ieceļotāji, toreiz 
sauk ti “veclatvieši”, kam ar latvie 
šu publikācijām nebija sevišķi vei
cies, uz jauno laikrakstu skatījās 
pesimistiski. Cik nu to lasītāju bū 
šot, tie būšot no “veclatviešiem”, uz 
jaunajiem ieceļotājiem Laikam ne  
esot ko cerēt. Bet jau gadu vēlāk 
Ņujorkas latviešu draudzes priekš
nieks Ch. Stankēvics, arī no agrā
kajiem ieceļotājiem, Laikā raksta: 
“Nemaz vairs nevar iedomāties, 
kā ritētu latviešu sabiedriskā dzīve 
ASV, ja nebūtu Laika. Pirms gada, 
kad Laiks organizējās, nevarēju 
iedomāties, ka latviešu laikraksts 
šai zemē varēs pastāvēt un izvei
doties par to, kas tas tagad ir.”

Agrākos ieceļotājus toreiz maz 
pazinu, toties jaunieceļotājus it 
labi. Tā bija tā pati paaudze, kas iz 
audzināja Grāmatu Draugu, kas 
vēlāk Laika Mēnešrakstu padarīja 
par plašāko un visvairāk lasīto lat
viešu žurnālu. Nebija šaubu, ka šai 
paaudzei latviešu laikraksts būs 
nepieciešamība. Bet ka pirmajam 
numuram sekos vēl tūkstošiem 
citu, ka Laiks, kas sākumā iznāca 
vie nreiz nedēļā uz sešām lappu
sēm, drīz iznāks divreiz nedēļā un 
kopā uz sešpadsmit lappusēm, to 
neparedzēju arī es.

Kā tas viss sasniegts? Protams, 
ar neatlaidīgu darbu, ticību dar
bam un lasītāju lielo uzticēšanos. 
Cik daudz darba ir ielikts šais 3000 
Laika numuros, to zina vienīgi tie, 
kas to ir veikuši. Vislielāko darba 
slodzi, protams, uz saviem pleciem 
ir iznesis Kārlis Rabācs, Laika re 
d aktors kopš pirmās iznākšanas 
dienas. Ilgus gadus Rabācs ne vien 
strādāja, bet ari dzīvoja Laikam. 
Un, ja Laiks vienmēr bijis un ir tas, 
ko deklarējām pirmajā numurā – 
visu latviešu laikraksts, paturot 
pil nīgu neatkarību no jebkādiem 
latviešu polītiskajiem nogru pēju

miem – tad arī tas ir Kārļa Rabāca 
nopelns. Arī šodien, kaut pensio
nējies, viņš atvaļinājuma laikā 
atvieto pašreizējo redaktoru, un 
viņa raksti bieži parādās Laikā.

Daudzus gadus Laika redakcija 
varēja lepoties ar tik izciliem re 
daktoriem kā Arvīdu Klāvsonu 
un Ēriku Raisteru. Viņu pāragrā 
aiziešana no šīs pasaules bija liels 
zaudējums laikrakstam. Kanadas 
redakcija visus gadus bijusi un ir 
vēl šodien izcilā žurnālista un re 
dak tora Makša Cullša rokās. Ka 
nadas lasītāji var būt viņam pa 
teicīgi par vienmēr objektīvo un 
pilnīgo Kanadas latviešu dzīves 
apgaismojumu.

Šo vīru, tāpat Laika tagadēja re 
daktora Artura Strautmaņa, visu 
bijušo un tagadējo redakcijas lo 
cekļu nopelns ir tas, ka laikraksts 
sasniedzis trīstūkstošo numuru. 
Šo vīru un, kā jau pieminēju, la 
sītāju lielā uzticēšanās, kas pastā
vējusi visus šos gadus. Šī  uzticē
šanās laikrakstam nepieciešama 
arī turpmāk, jo laika tecējumā tas 
ir kļuvis par nesaraujamu saiti 
visos pasaules vējos izkaisītajiem 
tautiešiem. Latviešu laikraksts IR 
nepieciešamība. Kas notiktu, ja 
šodien brīvajā pasaulē nebūtu lat
viešu laikrakstu? Kā latvieši sazi
nātos? Kā zinātu kur, kad un kas 
notiek? Vai būtu iespējami tik pla
 ši sarīkojumi kā Dziesmu svētki? 

Kā atsevišķi dzīvojoši latvieši uz 
zinātu, kas notiek citos “pagastos”?

Tādēļ, trīstūkstošajam numu
ram iznākot, mums jābūt opti
mistiskākiem. Esam gan nonākuši 
paaudžu maiņā. Tā paaudze, kas 
latvisko iespiesto vārdu mācījās 
mīlēt brīvajā Latvijā un bez tā ne 
spēja dzīvot arī svešumā, pama
zām aiziet. Nāk jauna, cita paau
dze. Bet arī šī jaunā paaudze ir 
cēlusies no latviešiem. Vai tā spēs 
iztikt bez latviskā iespiestā vārda?

Rodas gan citas grūtības, kas 
agrāk nebija iedomājamas. Nema
zinās vēl lasītāju skaits, bet arvien 
retākas kļūst to rindas, kas pie 
pilda laikraksta slejas. Un, ak, cik 
maz jaunu rakstītāju nāk klāt! Te 
es saskatu vislielākās briesmas lat
viešu izdevumu pastāvēšanai brī
vajā pasaulē. Un tomēr jācer, ka 
jaunā paaudze rakstīs Laikā un 
lasīs Laiku, un ka apgāds, mana 
dēla Lotara vadībā, kas arī nāk no 
šīs jaunās paaudzes, piedzīvos vēl 
daudzus tūkstošus Laika numuru 
vai nu tepat, svešumā, jeb pat 
Latvijā, ja tāda būs atkal brīva.

Kādēļ gan laikraksts, kas turpat 
30 gadus pastāvējis trimdā, neva
rētu pastāvēt arī dzimtenē? Sapro
tams, tā ir ilūzija, tas ir tikai vēl 
mes sapnis. Bet vai trīstūkstošajam 
Lai  ka numuram piedzimstot, ne 
drīkst arī pasapņot? 

(Turpināts no Nr. 07)

mākslinieka H. eberšteina 1963. gadā gleznotais Helmara rudzīša 
portrets, kas atrodas Laika rīgas redakcijā

(Turpinājums sekos)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts10

krustvārdu mĪklaSastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

1 2 3 4 5

6 7 8

9

10 11 12 13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

Ī s Z i ņ a s

krustvārdu mīklas 
(nr. 8) atrisinājums 
līmeniski. 4. Tiesnesis. 7. 

Bonna. 8. Elara. 9. Literātes. 10. 
Trīsis. 11. Abe. 13. Kvotas. 18. Ru 
dzāti. 21. Monako. 23. Pokāls.   
24. Roma. 25. Alus. 26. Linete. 
28. Īvande. 29. Insekti. 34. Balvas. 
35. Leo. 37. Brauns. 38. Trom
petes. 39. Ikona. 40. Italo. 41. Sa 
prātīgs.    

stateniski. 1. Asuela. 2. Renā
te. 3. Šoneri. 4. Talcis. 5. Sesava. 
6. Krijas. 12. Bizē. 14. Kurmene. 
15. Stilets. 16. “Ronis”. 17. Pases. 
19. Aknas. 20. Pleds. 22. Ore. 23. 
Psī. 27. Pele. 30. Parūka. 31. Nar
tas. 32. Trusis. 33. Annele. 35. 
Le  mūrs. 36. Orests.  

lĪmeniski. 1. Ierīces lodē 
ša nai. 6. Mazi bezastes pērtiķi.  7. 
Latviešu gleznotājs (18931944). 
9. Speciālists iekārtu uzstādīša
nai. 10. Pilsēta Somijas dienvid
rietumos. 12. Mākslinieku pir
mās uzstāšanās. 13. Dzeltenze
me. 18. Neliels ūdenskritums. 19. 
Starptautisks līgums. 21. Diletan
tiski dzejoļi. 22. Apdzīvota vieta 
Madonas novadā. 23. Gaumīga, 
izmeklēta. 25. Sermuļu dzimtas 
dzīvnieks. 26. Atlikums grāmat

vedības konta debetā vai kredītā. 
27. Siles veida kalnu ieleja, ko 
radījis šļūdonis. 28. Latīņu alfa
bēta trešais burts no beigām. 30. 
Novada centrs Latvijā. 33. Ilgga
dīgs dreifējošs jūras ledus polā
rajos ūdensbaseinos. 37. Izejviela 
ziepju ražošanā. 38. Strinkšķi
nāms stīgu mūzikas instruments. 
39. Rožu dzimtas koks. 40. Viens 
no Dānijas jūras šaurumiem.

stateniski. 1. Peru gal  
vas pilsēta. 2. Italiešu dzejnieks 

(12651321). 3. Primitīvākie saus
zemes mugurkaulnieki. 4. Pilsēta 
Italijas ziemeļos. 5. Dauzīt. 6. 
Spēle ar īpašām kārtīm. 8. Darba 
un enerģijas mērvienība. 10. Kā 
das techniskas iekārtas pamat rā
dītāji. 11. Holandiešu gleznotājs 
(16061669). 14. Pilsēta Kanadas 
dienvidrietumos. 15. Lietuviešu 
komponists, ērģelnieks, kordi ri
ģents (18671916). 16. Īsta, nevil
tota. 17. Kaŗakuģis. 19. Juridiska 
dokumenta iedaļa. 20. Lēcienā 
apmests kūlenis gaisā. 24. Rožu 
dzimtas krūms. 29. Daudzgadīgs 
vienādsporu lakstaugs. 31. Sie
vietes vārds (novembrī). 32. Vi  jo
les sastāvdaļa. 34. Valsts Vidus
amerikā. 35. Sulīgi augļi. 36. Lat
viešu aktieris (18951973).

Izpildot ziedotāja pēdējo gri 
bu, 2018. gada 24. jūlijā Gunārs 
Šūbiņš tika apglabāts Sējas kapos 
Penkules pagastā, blakus tēvam 
Arnoldam Šūbiņam un dzīves
biedrei Katrīnei Zembergai. Pal
dies testamentārā novēlējuma iz  
pildītājai Alīdei Forstmanis par 
ieguldīto darbu ziedotāja pēdē 
jās gribas īstenošanā!

Likteņdārzs ir unikāla, par Lat
vijas tautas ziedojumiem veidota 
piemiņas vieta un simbols Lat vi
jas tautas izaugsmei. Līdzīgi kā 
Brīvības piemineklis, Likteņdārzs 
jau desmit gadus top Latvijas sir
dī – Koknesē, uz salas Daugavā ar 
tūkstošiem Latvijā un ārvalstīs 
dzīvojošo tautiešu un uzņēmu
mu atbalstu. Te apvienojas izcila 
vides architektūra, ar Kokneses 

pus salas dabas un Daugavas plū
duma krāšņumu, veidojot drau
gu aleju, ozolu sardzes ieskauto 
amfiteātri, daudzfunkcionālo sa 
biedrisko ēku, digitālo ekspo zī
ciju “Liktens gāte”, Lielo kalnu un 
skatu terasi. Likteņdārzā tiek fik
sēta tautas dzīvā atmiņa – katrs 
iestādītais koks, atvestais ak mens 
ir ar konkrēta cilvēka, cilvēku 
gru pas stāstu par Latvijas cilvē
kiem un vēsturi. Kopš 2005. ga 
da, kad tika sākts Likteņdārza 
projekts, ar tūkstošiem Latvijā 

un ārvalstīs dzīvojošo tautiešu un 
uzņēmumu atbalstu Likteņ dār za 
izveidē ir ieguldīti vairāk nekā     
3 miljoni eiro. Ik gadu Lik teņ
dārzu apmeklē 70 000 – 100 000 
apmeklētāju, no kuŗiem ap  tuve
ni 30% viesu ir bērni un jaunie 
ši, un tas rosina un nostiprina 
latviskās kopības un nacionālās 
piederības sajūtu.

agnese rimicāne

likteņdārzs saņēmis 
vienu no lielākajiem ziedojumiem

liepājas koncertzālē Lielais dzintars  no 9. līdz 16. martam notiks 
27. liepājas starptautiskais zvaigžņu festivāls. Tajā piedalīsies čella 
virtuozs Miša Maiskis, diriģents Gintars Rinkevičs ar Liepājas simfonis
ko orķestri, dāņu džeza trio 3xHESS,  Valsts kamerorķestris SINFO
NIETTA RĪGA (diriģents Normunds Šnē), klarnetists Guntis Kuzma, 
pianists Vestards Šimkus, basbaritons Richards Mačanovskis, mecoso p 
rāns Dede/Tuuri (Igaunija), tenors Marks Vailds (Skotija) u. c.

saldus pilsētā 16. martā notiks iv rozentāla skriešanas svētki. 
Tie veltīti ievērojamā latviešu glezniecības vecmeistara Jaņa Rozentāla 
(dzimis 1866. gada 18. martā Saldū) 153 gadu jubilejai. Aicināts ikviens 
mākslas cienītājs un interesents. Pieteikšanā un informācija: https://
skrien.saldus.lv

visā latvijā no 11. līdz 15. martam noritēs X advokatūras dienas. 
Iedzīvotāji varēs saņemt vairāk nekā 100 advokātu un viņu palīgu bez
maksas juridiskās konsultācijas. Šogad lielāka uzmanība tiks veltīta 
jautājumiem par nekustamajiem īpašumiem – uzsvaru liekot uz kop
īpašumu. Taču konsultācijas būs iespējams saņemt ikvienā interesējošā 
jautājumā. Lūgums pieteikties laikus Latvijas Zvērinātu advokātu 
kollēģijas mājaslapā: www.advokatura.lv . 

saldus pilsētā pie piemiņas akmens godināja 1950. gada 24. 
februārī pēdējā kaujā ‒ striķu (5. augusta) ielā, pie 33. un 35. nama 
kri tušo nacionālo partizānu  komandiera visvalža Brizgas (seg
vārds – Kārlis Krauja) un viņu atbalstītāju piemiņu. Pieminēja arī viņa 
atbal stītāju Līzi Bergmani, kuŗa no mājas bēniņu lūkas ar ložmetēja 
zalvēm sedza atkāpšanās ceļu, tēvu un dēlu Kuršinskus, Leontīni Ezer
kalni. Abas mājas todien aplenca 30 čekisti,  un  rīta agrumā notika sīva 
kauja,  līdz beidzot abas mājas aizdedzināja. Kritušo varoņu atdusas 
vieta nav zināma. veltīgi bijuši arī ārzemēs dzīvojošo vizvalža Brizgas 
radinieku meklējumi latvijā. Par to pastāstīja DVL Saldus nodaļas 
vadītājs Juris Lasmanis. Tika nolasīts Valsts prezidenta Raimonda 
Vējoņa atsūtī tais cieņas apliecinājums bojāgājušajiem varoņiem, kuŗi 
līdz pēdējam elpas vilcienam ticēja, ka Latvija reiz būs neatkarīga valsts. 
Klāt bija un ziedus nolika Saldus polītiski represētie, novada domes, 
Zemessardzes un sabiedrības pārstāvji. 

kolkas pagastā 8. martā darbu uzsāks lībiešu saieta nams, kur 
atradīsies pašvaldība ar tūrisma informācijas centru, Līvu savienības 
Kolkas nodaļa, izstāžu un semināru zāle, būs apskatāma arī ekspozīcija 
par lībiešu dzīvi piekrastē. Lielākais eksponāts ir lībiešu laiva, ko pēc    
20. gs. sākuma parauga uzbūvējis meistars Ainars Zingniks ar saviem 
palīgiem. 

saldū dzimtās valodas dienas ietvaros norisinājās pirmie “dik
tāta rakstīšanas svētki”, kurus rīkoja novada pašvaldība, Latviešu va 
lodas un literatūras skolotāju metodiskā apvienība. Diktāta teksts (312 
vārdi) tika ņemts no rakstnieka Edvarta Virzas (18831940) darba 
“Straumēni”, kas ir viens no skaistākajiem latviešu prozas sacerējumiem.

Īsziņas sagatavojusi valija Berkina

aptuveni 1950. kanādā pie ūdens spēkstaciju būvēm, kur bēgļiem 
vajadzēja nostrādāt vienu gadu. Gunārs otrajā rindā pirmais no 
kreisās

jaunības bilde fotogrāfēta ap 1952, latviešu fotogrāfa tomiņš foto 
studijā kitchenerā

aicinām arī jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! aicinām piedalīties mūsu 
pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 
Saņēmējs: nodibinājums “kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 A/S “SEB Banka” 
Kontā: LV10UNLA0050006878844 SWIFT: UNLALV2X
vai
starpniekbankās:
skandinaviska enskilda Banken aB, stockholm SWIFT/BIC: ESSE SE SS
the Bank of new York mellon, new York ABA: 021000018, Konts: 8900106808, SWIFT/BIC: 
IRVTUS3N
the torontodominion Bank, toronto SWIFT/BIC: TDOM CA TT TOR
national Westminster Bank Plc, london Sort code: 600004, SWIFT/BIC: NWBK GB 2L
skandinaviska enskilda Banken aB, london Sort code: 404865, SWIFT/BIC: ESSE GB 2L

Vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
Likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

Ar ziedojumu nodrošināts 
publicitātes projekts

(Turpināts no 1. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 112019. gada 5. – 11. marts

BrĪvā latvija
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – seB Banka, 

nr.:lv60unla00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei sarmītei janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem 
Lielbritanijā? PAKALPOJUMI

BrĪvā latvija
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

www.brivalatvija.lv

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāMATA” 

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie LieLākā 

grāmatu tirgotāja

“Kad nāk lielā reņģe, jūras 
vīriem nav laika trīt mēles,” tieši 
tā pirms 70 gadiem teikuši dau
dzi piekrastnieki, kad Salacas 
krastos virmojusi doma par kop
saimniecības dibināšanu. Tas labi 
redzams Rīgas kinodo ku men tā
listu 1974. gadā uzņemtajā len tē 
“Mēs un jūra” (scenārija au  tori 
Daina Avotiņa un Jānis Pe  ters, 
komponists Raimonds Pauls), kas 
veltīta zvejnieku kolhoza “Brīvais 
vilnis” ceturtdaļgadsimtam.

70. gadskārtas jubilejas ieskan
dēšana Salacgrīvas novada do 
mes un Latvijas Universitātes 
Aka  dēmiskās bibliotēkas sadar
bības memoranda ietvaros noti
ka bibliotēkas konferenču zālē, 
pulcējoties Latvijā akreditēto ār 
valstu vēstniekiem, akadē misko 
aprindu un bibliokuģa “Krišjānis 
Valdemārs” atbalstītāju pārstāv
jiem. Zemkopības ministrijas Ziv

 saimniecības departamenta di 
rek tors Normunds Riekstiņš, 
kuŗš pasniedza Zemkopības mi 
nistrijas Atzinības rakstu, tā arī 
teica: “Nu mēs vaigā varam re  
dzēt tos, kuŗi ražo garšīgākās 
šprotes pasaulē!” Un ne tikai spiest 
roku a/s “Brīvais vilnis” īpaš
niekiem – valdes priekšsēdētā 
jam Arnoldam Babrim un izpild
direktoram Mārim Trankalim, – 
bet arī baudīt salacgrīviešu dari
nātos jūras velšu konservus un 
“Kapteiņu ostas” pavāru meistar
stiķus, kam pamatā “Brīvajā vil
nī” ražotā produkcija.

Šobrīd uzņēmums kutina savu 
fanu garšas kārpiņas ne tikai ar 
“Cara šprotēm” un augstvērtīgu 
šprotu pastēti, bet jaunie produk
cijas veidi, kam pamatā grilēta 

kur top garšīgākās reņģes pasaulē?
GINTS ŠĪMANIS

Atlantijas izejviela (skumbrijas, 
sardīnes u.c.) dažādās eļļās, mēr
cēs un piedevās, jau iekarojuši 
vietējo un ārvalstu tirgu. Nule kā 
tradicionālajā degustācijā baudī 
ti anšovi, top arī “lētais gals” – 
zivju tefteļi ar dārzeņiem, kur 
pati gardākā, šķiet, ir “brīvvil nie
šu” tomātu mērce. Par to visu, 
skanot lustīgām latviešu un vācu 
jūras dziesmām (cik daudz te 
kopīga!), tovakar mūzicēja Rīgas 
Vācu kultūras biedrības vokālais 
ansamblis “Morgenrot”. Vakara 
gai tā kopā ar viņiem skanēja sak
sofona solo izpilddirektora Māra 
Trankaļa sniegumā Inas Meln
alk snes klavieŗu pavadījumā.

“Brīvā viļņa” potenciāls ir gara 
brī    vība, jo, Polijas Republikas 
vēst nieces Monikas Michališinas 

vārdiem runājot, – “Tikai garā 
brīvi cilvēki var nodēvēt sevi par 
“Brīvo vilni”. Azerbaidžānas Re 
publikas vēstnieks Latvijā Dža
vanširs Ahunzade atzīmēja Lat
vijas izcilības zīmolus – “šprotes 
un tikai pēc tam Rīgas Melnais 
balzams un Jūrmala”. Kinore
žisors Jānis Streičs aicināja godāt 
jūru, kas ir mūsu maizes devēja, 
viceadmirālis Gaidis Andrejs Zei 
bots atgādināja, ka šis ir Latvijas 
Jūras spēku 100. jubilejas gads.

Salacgrīvas fotostudija priecēja 
ar fotoizstādi “Salacgrīva mūs
dienu acīm”, Latvijas Universi tā

tes Akadēmiskās bibliotēkas di 
rektore Venta Kocere (viņa arī šīs 
kopāsanākšanas iniciatore!) mu 
dināja rakstīt grāmatu par “Brīvo 
Vilni”. Salacgrī vas domes priekš
sē dētājs Dagnis Straubergs: “Sa 
kām – “Salacgrīva”, domājam – 
“Brīvais vilnis”!” 

sertificēta nekustamā īpa šu ma 
eksperta pakalpojumi Latvijā. 
edmundsheislers@gmail.com 
Heislers.lv. tālr. +371 26624061

normunds riekstiņš pasniedz 
Zemkopības ministrijas atzinī
bas rakstu valdes priekšsē dē
tājam arnoldam Babrim // 
Foto: Roberts Svižeņecs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 09 (1571) 2019. gada 5. – 11. marts12

Pa Z i ņ o j u m i
17. martā plkst. 11 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

minsterē, Latviešu centrā, Salz
mannstr. 152, 48159 Münster, svēt
dien, 17. martā, plkst.  10.30 latviešu 
ev. lut. draudzes dievkalpojums. Pa  ra
lēli notiek svētdienskoliņa. Pēc diev
kalpojuma kafija ar līdzatnestiem 
našķiem. Visi mīļi gaidīti!

vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 23. martā, 
plkst. 13.30 dievkalpojums. Mācītājs 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld) 24. martā plkst. 
14.30 dievkalpojums ar dievgaldu, 
kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds draudzes namā.

kafijas galds un sadraudzība kopā ar 
Latvijas ev. lut. Baznīcas draudžu 
Zviedrijā 74. Sinodes viesiem. Visi 
mīļi gaidīti!

GĒteBorGas ev. lut. draudzes 
Gavēņa laika dievkalpojums svēt 
dien, 24. martā, plkst. 14 Hāgas baz
nīcā (Haga kyrka, Haga Kyrkogata, 
Gēteborgā). Dievkalpojumu vadīs 
prā veste Zilgme Eglīte, pie ērģelēm 
Peter Wågsjö. Pēc dievkalpojuma sa 
drau dzība Hāgas draudzes telpās (Ha
 ga Östergata 30). Visi sirsnīgi gaidīti!

vāCija
DIEVKALPOJUMI
lībekā, Lorenca baznīcā, 16. martā 

plkst. 14 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm Lie
ne Orinska. Pēc dievkalpojuma uzkodas.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 

latvija
rīgas evaņģēliskās draudzes nā  ka 

mie dievkalpojumi 10. martā plkst. 13 
(ar kafijas galdu); 24. martā plkst. 13 
(bez kafijas galda). Dievkal po jumi 
notiek Rīgā, Akas ielā 13. 

iesvētes mācība:  visi interesenti ir 
laipni aicināti pieteikties uz draudzes 
organizēto iesvētes mācību. Pietei ku
mus, lūdzu, sūtīt uz info@redraudze.lv

Zviedrija
DIEVKALPOJUMI
stokHolmas ev. lut. draudzes 

Gavēņa laika dievkalpojums svētdien, 
17. martā, plkst. 14 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2BC, 
Gamla Stan, Stockholm). Dievkalpo
jumu kuplinās Stokholmas latviešu 
koris Sandras Lejas Bojsten vadībā. 
Pēc dievkalpojuma draudzes namā 

s P o r t s   s P o r t s    s P o r t s
ĶiBermaņa divniekam – 

sestā vieta
Kanadas trasē Vistlerā risinājās 

pasaules meistarsacīkstes bobsle
jā divnieku ekipāžām. Latviju pār
stāvēja  pilots oskars Ķiber ma
nis ar stūmēju matīsu mikni,  
un ralfs Bērziņš ar dāvi spriņ
ģi. 

oskara Ķibermaņa divnieks
 
Pirmajā braucienā Ķibermanis 

bija desmitais, bet otrajā brau cie
nā zaudēja tikai vāciešiem Frīd
richam un Kripsam, tādējādi čet
ru braucienu summā ieņemot 
sesto vietu. Bērziņš pēc pirma
jiem diviem braucieniem bija  
20. vietā, bet trešajā braucienā 
sasniedza 22. rezultātu, kas pēc 
trim braucieniem deva 21. po  zi
ciju. Līdz ar to otra Latvijas eki
pāža pie ceturtā brauciena netika 
pielaista. Piekto reizi pēc kārtas 
uzvaru izcīnīja Vācijas pilots 
Frančesko Frīdrichs, kuŗš startēja 
kopā ar stūmēju Margisu Tor  
s tenu.

Beigusies Pasaules kausa izcī
ņas sezona. Divniekos pārlie ci
noši triumfēja Frīdrichs, kuŗš uz 
varēja visās astoņās sacensībās. 
Oskars Ķibermanis ierindojās 
otrajā vietā, piecos no astoņiem 
posmiem kāpjot uz goda pjedes
tala – divas otrās vietas un trīs 
trešās. Šīs sezonas pasaules elites 
sacensību debitants Ralfs Bērziņš 
sezonas kopvērtējumā ierindojās 
18. vietā. Viņš divos posmos ne 
startēja.

eiroPas ČemPionāts 
vieGlatlĒtikā telPās
Skotijas pilsētā Glāzgovā bija 

vieglatlētikas sezonas nozīmīgs 
atskaites punkts – Eiropas čem
pio nāts telpās. Normatīvu dalībai 
šajās sacensībās bija izpildījuši 
deviņi Latvijas sportisti. laura 
ikauniece ar jaunu valsts rekor
du izcīnīja piekto vietu pieccīņā, 

aizvadot savas pirmās daudzcīņas 
sacensības pēc traumas sadzie
dēšanas.

Laura ar 4701 punktu laboja 
valsts rekordu, par 205 punktiem 
pārspējot pašas pirms pieciem ga 
diem sasniegto. Ikaunieces piek
tā vieta ir teicama. Līdz otrai vie
tai pietrūka 30, līdz bronzas me 
daļai – 22 punkti. Ikauniece 
pirms pēdējās disciplīnas – 800 
metru skrējiena – bija bronzas 
medaļas pozicijā, bet nenosargāja 
savu vietu pirmajā trijniekā. Šo 
reiz bija jāiztiek bez šķēpmešanas, 
kas ir Lauras spēcīgākā disciplīna.

sindija Bukša Glāzgovā sa 
snie dza pusfinālu 60 metru dis
tancē – 7,39, bet vēlāk savā skrē
jienā ar laiku 7,42 sekundes bija 
septītā starp astoņām dalībnie
cēm un finālā neiekļuva. To sa 
snie dza katra skrējiena divas āt 
rākās sportistes un labākās nāka
mo divu rezultātu īpašnieces. No 
iekļūšanas finālā Bukša atpalika 
par 0,16 sekundēm. Eiropas čem
pionātā līdz ar to viņai 22. vieta.

līga velvere savā pusfināla skrē
jienā 800 m distancē – 2:04,06 – 
bija ceturtā, bet finālam kvalifi

cējās tikai katra skrējiena trīs la 
bākās sportistes. No vietas fi  nālā 
latviete atpalika par 0,46 sekun
dēm. Velvere bija spiesta samie
rināties ar 10. vietu.

Kvalifikācijas sacensības tāllēk
šanā nepārvarēja māsas lauma 
un māra Grīvas. Vislabāko rezul
tātu no abām uzrādīja Māra, kuŗa 
ar atkārtotu personīgo rekor du – 
6,41 metru – bija 10. vietā, bet 
Lauma ar 6,34 metriem ieņēma 
15. vietu starp 18 konkurentēm. 
Lai iekļūtu finālā, tāllēcējām bija 
jālec vismaz 6,65 m vai jābūt 
labāko astoņu sportistu pulkā. 
Pusfinālu 400 metros sasniedza 
jānis leitis, noslēgumā viņam 
devītā vieta. Priekšsacīkstes trīs
soļlēkšanā nepārvarēja elvijs 
misāns, kuŗš ieņēma 16. vietu, 
bet 3000 metru skrējienā uģis 
jocis guva 26. poziciju. kristaps 
sietiņš 60 m barjerskrējienā ar 
rezultātu 08,05 palika 29. vietā. 

TTT RīGA iekļūst 
FinālČetriniekā

Latvijas čempionvienība TTT 
Rīga ceturtdien pārliecinoši ie 
kļuva Eiropas Sieviešu basket
bola līgas (EWBL) finālčetrinieka 
sacensībās. Vienība ceturtdaļfi
nāla atbildes spēlē savā laukumā 
ar rezultātu 91:50 (24:18, 23:13, 
25:9, 19:10) pārspēja Baltkrievi
jas klubu Grodņas Olimpia. Di  
vu spēļu summā rīdzinieces gu 
va pārliecinošu panākumu ar 
188:121. 18 punktus iemeta Šeja 
Pedija, kuŗa izdarīja arī desmit 
rezultātīvas piespēles. Savukārt 
pa 14 punktiem guva Gunta Baš
ko un Aija Brumermane. Līdz ar 
to TTT Rīga iekļuva finālčetri
niekā, kur pusfinālā tiksies ar 
Čechijas vienību Brno Žabiny.

daiļslidošana
Latvijas labākais daiļslidotājs 

deniss vasiļjevs Austrijas pilsētā 
Insbrukā trešo reizi karjērā uz 
varēja Tiroles kausa izcīņā.

 Sacensību noslēgumā Vasiļjevs 
ieguva 238,08 punktus, kas ir 
viņa labākais sasniegums šose
zon.

ātrslidošana
Latvijas ātrslidotājs Haralds Si 

lovs Kalgari izcīnīja astoto vietu 
pasaules čempionātā daudzcīņā. 

Janvārī Eiropas čempionātā  
Ha   ralds ierindojās devītajā vietā.  
Kādā intervijā Silovs sacīja, ka  
nekārs slidas vadzī un ka vēlētos 
startēt 2022. gada Pekinas Olim
pis kajās spēlēs. 

svarCelšana
Latvijas svarcēlāji artūrs Plēs

nieks, ritvars sucharevs un va 
dims koževņikovs izcīnīja god
algas Irānas galvaspilsētā Tehe 
rā nā notiekošajās Fair Cup sa 
cen sībās, kuŗās sportisti ieguva 
punk tus dalībai 2020. gada To 
kijas Vasaras olimpiskajās spēlēs. 
Divcīņas summā Artūrs Plēs
nieks  pacēla 403 kg (181+222), 
labojot Latvijas rekordu svarā 
līdz 109 kg un izcīnīja bronzu. 

Vadims Koževņikovs svara katē
gorijā līdz 96 kilogramiem izcī
nīja otro vietu ‒ 362 kg. Ritvars 
Sucharevs izcīnīja sudraba me 
daļu svara katēgorijā līdz 81 kg – 
345 kg.

Pasaules 
meistarsaCĪkstes 

sPininGošanā
Pasaules makšķerēšanas olim

piadas ietvaros Afrikā (200 km 

no Johannesburgas) notika pa 
saules čempionāts spiningošanā 
no laivām, kuŗās labus panāku
mus guva Latvijas komanda: pir
mā ekipāža – Roberts Valters un 
Valters Rubenis, otrā ekipāža – 
Pēteris Lideris un Egīls Draudiņš. 
Pēteris Lideris ir divkārtējs pa 
saules čempions zemledus mak 
š ķerēšanā. Viņiem viss bija jauns – 
gan eksotiskā daba, gan līdz šim 
neiepazītās zivis – basi, barbles, 
tilapijas, gan arī to ķeršanas tech
nika 33 gradu siltā ūdenī  u. c. 

latvijas makšķernieku koman
da

Pirmajā dienā no krokodilu 
apdraudētiem ūdeņiem mūsu 
makšķernieki izvilka tikai trīs 
ieskaites zivis un bija desmitajā 
vietā no sešpadsmit komandām. 
Otrajā sacensību dienā veicās 
daudz labāk un rezultātā – sestā 
vieta. Latvijas makšķerēšanas 
vēsturē tas ir ļoti labs sasniegums.      

dažos vārdos
• 28. februārī norisinājās Lat vi

jas Futbola federācijas (LFF) ār 
kārtas kongress. Balsojumā LFF 
prezidents kaspars Gorkšs (at 
tēlā) sa  gla bāja LFF prezidenta 

amatu. Kopā uz kongresu bija 
ieradušies 134 no LFF 141 esošā 
biedra. 42 balsoja par Gorkša 
atstādināša nu, bet izteikts 
vairākums, 87 biedri, balsoja pret 
to.

•  Igaunijas volejbola speciālists 
āvo kēls turpinās vadīt Latvijas 
izlasi. Nākamie svarīgākie turnīri 
būs Eiropas Zelta līgā un Eiropas 
čempionāta kvalifikācija.  

 P. karlsons

va  dims koževņikovs, artūrs Plēs nieks, ritvars sucharevs un 
treneris eduards andruškēvičs


